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KENNEDY - PRIES NEPAGRĮSTA ALGŲ KĖLIMĄ
VOKIETIJA PAKEIS AMBASADORIŲ, 
BET JV BERLYNO PLANO NEPRIIMS
Adenaueris nustebino pasaulį atviru pasisakymu 
prieš Jungtiniu Valstybių politikų Vak. Europoje

BERLYNAS. — Atvira kanclerio Adenauerio kalba kores
pondentams Berlyne iškėlė aikštėn Vakarų sąjungininkų slepiamą 
faktą, jog santykiai tarp Amerikos ir Vokietijos pablogėjo nuo 
valstybės sekretoriaus Rusko pasitarimų su SSSR užsienio rei
kalų ministeriu Gromyku Ženevoj kovo mėn. pradžioj ir pokalbių 
tęsinių su ambasadorium Dobryninu Washingtone apie* būdus

PREZIDENTAS REIKALAUJA E UNIJŲ 
ŠALIES-VISUOMENĖS ATSAKOMYBĖS
Atlyginimo pakėlimas turi būti paremtas gamyba

ATLANTIC CITY. — Nepagrįstas reikalavimas pakelti dar
bininkams atlyginimą, kuris pakelia prekių kainas, yra lygiai ne
pateisinamas prieš tautos, visuomeninius interesus, kaip ir rei
kalavimas pakelti pelną, kuris priverčia pakelti darbininkų atly
ginimą, kalbėjo antradienį prezidentas Kennedy automobilių dar
bininkų unijos (UAW) konvencijoj.

Berlyno klausimui išspręsti.
Kancleris Adenaueris turėjo 

patenkinti valstybės departa
mento reikalavimą atšaukti am
basadorių Dr. Wilhelm Grewe, 
kada departamentas pradėjo jį 
formaliai boikotuoti. Departa
mentas dabar kreipiasi į Bonos 
vyriausybę per savo ambasado
rių Vokietijoj Walter Dowling, 
aplenkiant Vokietijos ambasa
dorių Grewe Washingtone.

Senasis kancleris nepaliko jo
kios abejonės, kad tarp jo ir 
ambasadoriaus būtų skirtingai 
galvojama apie Amerikos nau
jąjį keturių punktų Berlyno 
planą. Jis ambasadorių vertina 
kaip gerą diplomatą. “Bet kar
tais iškyla tam tikros kompli
kacijos, kurios gali priversti am
basadorių pasitraukti, nors jis 
būtų daręs tik savo pareigą”, 
kalbėjo korespondentams kan
cleris, pranešdamas, kad Grewe 
vieton bus pasiųstas į Washing- 
toną kitas žmogus.

Atmetė Amerikos projektus 
Berlynui

Pagal Amerikos slaptąjį pla
ną, kuris, gal būt, iškilo aikštėn 
ambasadoriaus Grewe dėka, 
Berlyno susisiekimą ateity tvar
kytų tarptautinė komisija. Kan
cleris viešai šį planą sukritikavo 
pirmadienį Berlyne. Į komisiją 
įeitų penki vakariečių atstovai, 
penki komunistų ir trys neu
tralist^ Komunistų balsams 
susidūrus su vakariečių, galu
tinį žodį tartų neutralistai — 
Švedija, Austrija ir Šveicarija. 
Kas gali leisti pašaliniams neu- 
tralistams spręsti Berlyno rei
kalus? klausė kancleris.

Jis ypač bijo Rytų Vokietijos 
ir Rytų Berlyno atstovų įsileidi
mą, kad tai nebūtų žingsnis į 
Rytų Vokietijos pripažinimą ne
priklausoma valstybe.

Nato gen. sekretorius olandas 
Stikker prieš keletą dienų kal
bėjo Atėnuose, jog būtų sunku 
suderinti ir kitą JAV plano 
punktą — sudaryti nepuolimo 
sutartį tarp Nato ir Varšuvos 
pakto narių, nenorint pripažinti 
Rytų Vokietijos nepriklausoma 
valstybe. Ji yra pakto (Krem
liaus “Nato”) narys.

Įstatymo projektas 
prieš gydytojus

TRENTON, N. J. —- Nors 
kongresas dar nepriėmė įstaty
mo praplėsti socialinės apsau
gos akto, kad juo būtų galima 
apdrausti nuo ligų (gydytojų, 
ligoninių sąskaitų) pensininkus, 
bet New Yersey valstybės seimo 
narys John Kijewski, demokra
tas iš Hudsono apskrities, išdir
bo įstatymo projektą priversti 
gydytojus tokius apdraustus 
pensininkus gydyti.

New Jersey valstybėj atsira
do jau 2*00 gydytojų, kurie pa
sižadėjo negydyti tokių ligonių, 
kurie bus apdrausti pagal socia
linės apsaugos aktą. Atstovas 
Kijewski pasiūlė tokius gydyto-

IŠ VISO PASAULIO

Ulbricht nenori tarptautinės 
kontrolės Berlyno susisiekimui

BERLYNAS. Walter Ulbrich- 
tas, Kremliaus vyriausias įgalio
tinis “Vokietijos demokratinėj 
respublikoj”, pasakojo Izvesti- 
jos, Pravdos korespondentams, 
kaip savarankiškas valdytojas, 
kad jis nenori ir to Amerikos 
plano, pagal kurį Rytų Vokieti
ja įeitų į tarptautinę komisiją 
Vakarų Berlyno susisiekimui 
tvarkyti. Tai esąs vien tik Rytų 
Vokietijos reikalas.

Ispanijoj suėmė amerikietį
MADRIDAS. — Policija, mal

šindama studentų demonstraci
jas, suėmė -ir vieną amerikietį, 
studijuojantį Madrido universi
tete, Alan Triester, iš Chicagos. 
Studentai savo demonstracijo
mis reiškia simpatijas streikuo
jantiems darbininkams, pirmą 
kartą tokiu mastu nuo Franco 
įsigalėjimo. Valdžia skelbia, kad 
dalis angliakasių jau grįžo į dar
bą po 4 savaičių streiko. Pri
vatūs šaltiniai tebetvirtina, kad 
80,000 darbininkų vis dar strei
kuoja.
Taiklus Polaris raketos šūvis

WASHINGTONAS, D. C. — 
Laivyno vadovybė paaiškino, kad 
pirmoji Polaris raketa, iššau
ta su atomine sprogstamąja me
džiaga Pacifike iš atominio po
vandeninio laivo “Ethan Allen” 
nukrito į patį taikinį už 1,400 
mylių. Raketos atominė bomba 
sprogo vienos mylios spinduliu 
nuo taikinio, kas reiškia didelį 
taiklumą. Ji sprogusi virš van
dens, bet kokiame aukšty, laivy
no žmonės nepasakė.
Neutralistai nori tęsti derybas

ŽENEVA. — Neutralios vals
tybės, dalyvaujančios nusigink
lavimo konferencijoje, laikosi iš
vien su Amerika, kuri priešinasi 
SSSR delegato Zorino reikalavi
mui padaryti ilgesnę pertrauką, 
3-4 savaites. Pasitarimai dėl 
atominių bombų bandymų už
draudimo neduoda jokių vaisių. 
JAV atstovas amb. Dean pasa
kė, kad Sovietai ruošiasi atomi
niams bandymams ir dėlto ne
nori įsipareigoti jokiais susita
rimais.

♦ Kongo parlamentas 64 bal
sais prieš 22 nutarė atimti bu
vusiam Orient© provincijos vyk
dytojui A. Gizengai parlamento 
nario imuniteto teisę. Gizenga 
jau keletas mėnesių kaip laiko
mas vienoj salelėj Kongo upės 
žiotyse.

jus bausti $100 arba 3 mėn. ka
lėjimo arba abiem bausmėm.

Jis be to siūlo suteikti valsty
bės tarybai, egzaminuojančiai 
gydytojus, atimti leidimus, jei 
gydytojas, pamiršęs savo iškil
mingąją priesaiką, išvirstų į ei
linį verslininką, ir dar politikuo
jantį prie operacijos stalo.

KOMUNISTU PATRANKOS GRIAUNA JAV 
TAIKOS, KOALICIJOS PROJEKTUS LAOSE

Sukilėliai vejasi sumuštą antikomunisty armiją
TOKIJAS. — Komunistų ir neutralistų sukilėliai, sulaužyda

mi visiškai atvirai paliaubų sutartį Laose ir užimdami du svarbius 
miestus Kinijos pasieny, Muong Sing ir Nam Tha, grąžino į realybę 
Amerikos ir Anglijos diplomatus, kurie galvojo apie Laoso taikos 
atstatymą per koaliciją iš antikomunistų, komunistų ir vadinamų 
neutralistų. ___________________________

Keys Beech, Chicago Daily 
News korespondentas, komen
tuodamas šiuos įvykius, prikiša 
trumparegiškumą Amerikos di
plomatų, stūmiusių į koaliciją su 
komunistais antikomunistinę La
oso vyriausybę, kurią komunis
tai anksčiau ar vėliau vistiek 
būtų prariję.

Jis laiko naivų Vakarų ir ko
munistinių šalių susitarimą Že
nevoj garantuoti taiką, nepri
klausomybę ir neutralią politiką 
Laosui, primityviškiausiai džiun
glių valstybėlėj Azijoje. Ameri
kai nenorint įsivelti šiose džiun
glėse į karą su Kinija, pagaliau 
nieko kito ir neliko. Neatrodo, 
kad diplomatai nepramatytų, 
kur Laosą nuvestų koalicinė val
džia, kurioj kariuomenės ir po
licijos ministerijos būtų komu
nistų rankose.

Skaudi nauja pamoka
Chicago American dienraštis 

vedamajame straipsny komen
tuoja: “Valstybės departamento 
pastangos Laose įrodyti teoriją, 
kad galima sukurti taiką įsilei
dus į valdžią komunistus, suby
rėjo katastrofiškai, panašiai 
kaip ir kitais tokiais atvejais”.

Sukilėlių didelės pajėgos, ko
kių jie dar niekad nebuvo sutel
kę vienon vieton, vejasi per 
džiungles išmuštą ir Nam Tha 
miesto antikomunistinę armiją. 
Laoso užsienio reikalų ministe- 
rio Sisouk Nachampasak prane
šimu antradienį, komunistai yra 
20 mylių nuo paskutinės svar
bios vyriausybės bazės Laoso 
šiaurinėje daly, Houei Sai, prie 
Mekong© upės, kuri skiria La
osą nuo Tailando. Nėra abejo
nės, kad komunistai nori užimti 
visą šiaurinį Laosą, jis pasakė.

Valstybės sekretorius Dean 
Rusk, atskridęs į Canberra An- 
zus konferencijai, ragino Aus
traliją ir N. Zelandiją daugiau 
susirūpinti Pietryčių Azijos iš
saugojimu nuo komunizmo.

♦ Amerika antradienį vėl iš
sprogdino iš lėktuvo branduoli
nę bombą, jau šeštą naujųjų 
bandymų serijoj Pacifike.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦ Vokieti j-3 kancleris Ade

naueris antradienį formaliai pa
sisakė prieš JAV pastangas tar
tis su Sovietais dėl Berlyno kon
flikto išsprendimo.

♦ JAV ambasadorius Bruce 
buvo nuvykęs pas Anglijos užs. 
reikalų ministerį Home suderin
ti anglosaksų Berlyno politiką. 
Britai po to pranešė, kad jie pri
taria Amerikos nusistatymui 
ieškoti derybomis su Sovietais 
sprendimo Berlynui.

♦ Valstybės departamentas 
paaiškino, kad Amerika, nežiū
rint Vokietijos kanclerio nepa
sitenkinimo, ieškos ir toliau su
sitarimo su Kremlium Berlyno 
krizei pašalinti.

♦ Gen. Lucius Clay, išbuvęs 
prezidento specialiu įgaliotiniu 
8 mėnesius, apleido Berlyną. Jį 
išlydėjo burmistras Brandt ir 
100,000 berlyniečių. Jų akyse 
gen. Clay yra valstybės depar
tamento nuolaidininkų priešinin
ku.

♦ Grotton laivų statyklose, 
Conn., nuleistas į vandenį nau
jas atominis povandeninis lai
vas, pavadintas Laffayette var
du. Laivą “pakrikštijo” Mrs. 
Jacqueline Kennedy. Jis yra 7,- 
000 tonų, didžiausias už visus 
kitus Polaris tipo laivus.

♦ Sveikatos, švietimo ir socia
linių reikalų sekretorius Ribi- 
koff pavadino New Jersey gydy
tojų sąmokslą negydyti apdraus
tų pensininkų šantažu, kuriuo šie 
gydytojai (200) nori įbauginti 
visuomenę ir vyriausybę. New 
Jersey seimas pavadino Dr. 
Hendrickesn ir jo bendraminčių 
kovos būdą brutaliu išsišokimu 
prieš tautą.

A. Laurinčiukas vėl į JAV
Kelis mėnesius išbuvęs Lietu

voje “Tiesos” atstovas JAV-se 
balandžio 21 d. vėl išvyko į JAV. 
Kaip ir ligšiol, Laurinčiukas vėl 
patogiai gyvendamas “supuvu
siuose Vakaruose” visomis išga
lėmis savo straipsniuose “Tiesai’ 
juodins amerikinį gyvenimą. E

Kritikuoja JAV 
teismų sistemą

Visi prisiekusieji nariai 
turi būti vienos nuomonės

WASHINGTONAS, D. C. — 
Pietų Afrikos teisininkas, auk
štojo teismo narys Victor Hiem- 
stra pasisakė prieš Amerikos 
prisiekusiųjų teismus. Jis nema
to logikos tokioj sistemoj — ir 
dar demokratinėj — kur paneig
tas daugumos principas. Visi 12 
prisiekusiųjų teismo narių tu
ri pasakyti kebliose, painiose by
lose tą pačią nuomonę — kal
tas arba nekaltas. Pasitaiko, 
kad ši sistema sukelia pagundą 
vienam nariui pasisakyti prieš 
tik dėl tuščio užsispyrimo, noro 
pasirodyti skirtingu nuo 11 kitų 
narių.

Amerikos apeliaciniuose teis
muose ir aukščiausiajame tribu
nole laikomasi daugumos princi
po. Yra labai retas atsitikimas, 
kada aukščiausiojo teismo na
riai priimtų sprendimą vienbal
siai. Nulemia narių dauguma, 
kuriai turi paklusti mažuma.

Victor Hiemstra važinėjasi po 
Ameriką pagal valstybės depar
tamento programą, kurios tiks
las yra supažindinti užsienio 
valstybių, visuomenės, mokslo 
žmones su Amerikos gyvenimu 
ir susitvarkymu.

Prancūzų atominės 
bombos-mažiausios
Didžiąsias — lengviau gaminti

PARYŽIUS. — Prancūzijos 
atominė bomba, išsprogdinta po 

žeme Saharos dykumoje, buvo 
tik 1,000 TNT sprogstamosios 
medžiagos tonų galingumų. Ame
rikos ir Sovietų Sąjungos pir
mosios branduolinės bombos bu
vo palyginti didelės, nesuvaldo
mos. Reikėjo daug laiko, kol jų 
galingumas buvo sumažintas, 
kad jas būtų galima naudoti 
kautynių lauke, atominei artile
rijai, nesukeliant pavojaus sa
vo armijai ir civiliams gyvento
jams.

Atrodo, kad Prancūzija daro 
gerą pažangą mažųjų, sunkiau 

.pagaminamų branduolinių bom
bų, granatų gaminime.

Kadangi šio bandymo užsienio 
mokslininkai su savo seismogra
fais nepastebėjo, prileidžiama, 
kad prancūzai nuo gegužės pir
mos dienos bus išbandę arba iš
bandys ateity ir daugiau bran
duolinių bombų.

Jis atskrido iš Washington© 
helikopteriu ir buvo entuziastiš
kai sutiktas ne vien 10,000 žmo
nių susirinkime, bet ir mieste. 
Jo atsilankymo proga buvo pa
leisti mokiniai, kad galėtų da
lyvauti jo sutikime.

Aš kalbu tuo pačiu balsu žmo
nėms abejose derybų stalo pusė
se, kai aš sakau, kad jūsų atsa
komybės nuovoka — unijų ir 
darbdavių galvojimas apie atsa
kingumą prieš visuomenę — yra 
pagrindas, kuriuo remiasi mūsų 
viltys apie laisvos ūkio sistemos 
išlaikymą ir pasisekimą, pasakė 
Kennedy.

Kainų, algų neprižiūrės
Prezidentas užtikrino, kad vy

riausybė nemano prižiūrėti pre
kių kainų ir darbininkų, tarnau
tojų algų taikos metu, bet nuro
dys tikslus ir tautos interesus, 
su kuriais unijos, kaip ir kompa
nijos, turėtų skaitytis. Vyriau
sybė neturi ir nenori jėgos pri
versti unijas ir kompanijos, ko
kių algų ir kainų laikytis. Ji ta
čiau stengsis prikalbinti unijas 
ir darbdavius geruoju išsaugoti 
derybose dėl naujų darbo sutar
čių tautos, valstybės interesus.

Plačios galimybės pažangai
Kennedžio kalba buvo nutrauk

ta kartkartėmis pritarimo ploji
mais, girdint iš jo padrąsinan
čius žodžius, kad JAV, nežiūrint 
pramonės mechanizacijos, gali 
surasti visiems žmonėms darbo 
ir išplėsti tautos ūkį, ekonomiją 
į visas puses. Bet kaip kompani
jos, taip ir unijos neša atsako
mybę kovoj prieš infliaciją.

Teisėtu pagrindu algų, uždar
bio pakėlimui jis laiko produk
cijos pakėlimą. Amerikos gamy
ba padidėja per metus 3-4%, 
darbininkų atlyginimai 5-10%. 
Iš čia ir susidaro infliacijos pa
vojus, dolerio vertės mažėjimas.

Griausmingu plojimu buvo su
tiktas prezidento užtikrinimas, 
kad kongresas šioj sesijoj pri
ims įstatymą apie pensininkų 
nemokamą gydymą.

Atplaukė Vokietijos 
mokomasis burlaivis
Barka “Gorch Fock” Brooklyne

NEW YORKAS. — Baltas vo
kiečių mokomasis būrinis laivas 
“Gorch Fock” pirmadienį atne
šė į New Yorko uostą romantiš
kų laikų prisiminimų, savo 23 
burėmis nukeldamas žiūrovus į 
tuos laikus, kada vėją pasikinkę 
burlaiviai plaukdavo iš tos pa
čios Hudsono įlankos į Kalifor
niją pro Ugnies žemę ir kitus 
tolimus užjūrių uostus.

Tristiebę, 257 pėdų barka pa
sitiko Hudsono įlankoje pakran
čių apsaugos, policijos, ugniage
sių tarnybiniai laivai, uoste su
baubė keleiviniai, prekiniai lai
vai. Jis kovo 20 dieną išplaukė 
su 180 kadetų, būsimų prekybos 
laivyno kapitonų, iš Kielio uosto, 
pakeliui sustodamas Kanarų sa-

Žydą išeiviai turi 
pasižadėt šnipinėti 
komunistų agentam

Izraelito išpažintis valdžiai
TEL AVIV. — Izraelio armi

jos savaitraštis paduoda valdžios 
inžinieriaus aviacijos atsargos 
karininko prisipažinimą šnipinė
jimą “vienai Europos valstybei”, 
kuri grasindama bausmėmis pa- 
silikusiems giminėms, priverčią 
žydų išeivius rinkti karines pa
slaptis.

Kokia kita Europos valstybė 
tokius metodus naudoja, jei ne 
Sovietų Sąjunga per savo ir sa
vo satelitų agentus ? Izraelio ar
mijos savaitraštis to nesako, bet 
kiekvienam europiečiui yra žino
ma, jog iš nekomunistinių kraš
tų gali žydai emigruoti į Izraelį, 
neužstatydami giminių slapta
jai policijai. Tos “Europos vals
tybės” agentai, matyti, šnipinė
ja Izraely bendrom jėgom su 
Egipto agentais, nes surinktos 
žinios buvusios perduodamos 
Nasserio žvalgybininkams.

Prisipažino šnipinėjęs
Ateivis iš “vienos Europos 

valstybės” pats nuėjo į Izraelio 
saugumo policiją ir prisipažino, 
kad jis šnipinėjo. Prisipažinimu 
jis norėjęs išgelbėti iš pavojaus 
savo sūnų lakūną ir jo draugus. 
Jis pasakojo policijai, kad prieš 
išvažiuojant į Izraelį jis turėjo 
pasirašyti pasižadėjimą apie 
šnipinėjimą. Jis 1956 m. papra
šė išvažiavimo į Izraelį leidimą 
sau, žmonai, vaikams ir tėvams. 
Po 4 dienų jį pavarė iš darbo. 
Po kurio laiko jį pašaukė saugu
mo policija ir pasakė, kad jį, 
žmoną ir vaikus išleis į Izraelį, 
bet pasilaikys tėvus, kaip įkai
tus.

Atvykęs į Izraelį, jis keletą 
metų rinko žinias ir perduodavo 
per diplomatinį kurjerį, kuris 
reikalavęs ištirti Izraelio aero
dromų takų ilgumą, kariuome
nės permetinėjimus ir lėktuvus 
karo aerodromuose.

lose. Paskutinis vokiečių moko
masis burlaivis, vizitavęs New 
Yorką, buvo “Emden, 1936 m.

Laivas yra pavadintas vokie
čių jūrų rašytojo, žuvusio okea
no bangose, vardu. Jam vado
vauja kapitonas Wolfgang Er- 
hardt. šeimininku yra JAV lėk
tuvnešio “Essex” kapitonas Ge
rard Bogart. Jis sausio mėnesį 
svečiavosi Hamburge, kur jo 
lėktuvnešį aplankė keletas tūks
tančių vokiečių.

“Gorch Fock” įplaukė į Gra- 
vesad į lanką Brooklyne ir sus
tojo prie šiaurės upės 86-tos 
krantines, šeštadienį ir sekma
dienį kadetai priims amerikie
čius, norinčius pamatyti seno 
stiliaus, bet dailų, išblizgintą 
laivą. Pirmadienį vokiečiai iš
plauks namo.
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LOS ANGELES, CALIF.
Protestuoja prieš Alto 
pinigų piktnaudotojus

Susivienijimo Lietuvių Ame
rikoje 75 kuopos narių susirinki
mas gegužės 6 d., išklausęs sa
vo atstovų pranešimą apie Ame
rikos Lietuvių Tarybos Los An
gelės skyriaus valdybos veiklą, 
nutarė pareikšti protestą, kad 
1961-62’ veiklos metais Alto sky
riaus valdyba (J. Jodelė, J. Ko
jelis, L. Valiukas, E. Arbas, K. 
Liaudanskas, A. Skirius, J. A. 
Petrauskas) sulaužė Alto sta
tutą ir Alto vardu surinktus pi
nigus sauvališkai leido. Per vei
klos metus Alto skyriaus valdy
ba turėjo pajamų apie pusantro 
tūkstančio dolerių, bet Alto cen
trui nepasiuntė nieko.

SLA 75 kuopa ir jos nariai nuo 
Amerikos Lietuvių Tarybos įs
teigimo savo pinigais ir darbu 
rėmė jos veiklą. 1961 ir 1962 
metais kuopa taip pat davė au
ką, kad ji būtų panaudota pagal 
Alto statutą. Kuopos narių su
sirinkimas nutarė kreiptis į 
Amerikos Lietuvių Tarybos Vyk
domąjį Komitetą, kad imtųsi 
reikalingų žygių sudrausti Alto 
vardo ir Alto lėšų piktnaudoto
jus.

(Plačiau apie susirinkimo ei
gą bei kitus nutarimus bus kitoj 
korespondencijoje).
Mirė Aleksas Korženiauskas
Balandžio 30 dieną mirė ir ge

gužės 3 d. Hollywood kapinėse 
palaidotas Aleksas Korženiaus
kas, 49 metų. Amerikon atvyko 
po šio karo. Lietuvoje mokėsi 
Šiauliuose ir Kaune. Dirbo Pet
rašiūnų popieriaus fabrike vy
riausiu buhalteriu, vėliau Se
mens firmoje. Buvo sportinin
kas, automobilistas, laimėjęs 
lenktynes apie Lietuvą.

A. Korženiauskas buvo vedęs 
Rają Bandzevičiūtę ir kartu su 
ja ir su dukterim Olga (studen
tė) gyveno Hollywoode. R. Kor-

ženiauskienė yra duktė Kazio 
Bandzevičiaus, dirbusio Kaune 
Vailokaičio Ūkio banke direkto
rium, gyvenanti Los Angeles. 
Sūnus Eugenijus Bandzevičius 
buvo Kauno valstybinio teatro 
baleto šokėjas solistas ir balet- 
mentsteris, o dabar jis gyvena 
Texas valstybėje ir yra šokių 
studijoje baleto mokytoju.

Aleksas Korženiauskas Kali
fornijoje gyvendamas buvo sėk
mingai pradėjęs privatų biznį. 
Turėjo Burbank mieste metalo 
apdirbimo įmonę, kurioje dirbo 
apie 15 darbininkų. Gamindavo 
daugiausiai precizines dalis mo
derniajai elektronikai ir kit. Jau
tėsi gerai. Dar šią žiemą lais
valaikiais kalnų sniege slidinė
davo, nes buvo šio sporto mėgė
jas. Biznio reikalais nuvykęs 
iš Los Angeles į New Yorką, 
grįžo persišaldęs ir pradėjo sirg
ti. Plaučių uždegimą begydant 
paaiškėjo, jog turi vėžį ir ne pil
nai mėnesį ligoninėj išbuvęs mi
rė.

a— Jurgis Drabickas, nuo se
niai Los Angeles gyvenęs, daug 
padėjęs po šio karo atvykstan
tiems lietuviams, mirė gegužės 
4 dieną.

Pabrangino laikraštį
Los Angeles Times, vienas di

džiausiųjų laikraščių, balandžio 
pabaigoje sekmadienio laidą pa
brangino penkiais centais. Iki 
šiol sekmadieniais L. A. Times 
kainuodavo 20 centų, dabar—25 
c. Kainos pakėlimas aiškinamas 
spaudos darbo ir bendrai gamy
bos bei ekspedicijos pabrangi
mu.

L. A. Times, įskaitant ir žur
nalus, sekmadiniais vidutiniškai 
išeina 400 puslapių. Bendrovės 
spaustuvėj ir kituose skyriuose 
dirba apie dešimt tosangeliečių 
lietuvių. J. Klauseikis

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Kentucky Derby lenktynėse turėjo dalyvauti Sir Gaylord. Tačiau 

pasirodė, jog jo koja sužeista. Prisibijoma, kad gal yra kaulas 
lūžęs.

SOVIETŲ ASTRONAUTAS
BUVĘS UŽHIPNOTIZUOTAS?

DIDELIS 
PASIRINKIMAS 

Aluminijaus ir 
’’Stainless steel” 

durų — 14 rūšių 
langų — 23 rūšių 

stogeliai (Awnings) 7 rūšių 
screens - sieteliai — 4 rūšių 

tvoros — 4 rūšių ir kt. 

K. B U T K U S 
PRospect 8-2781 

arba 
GRovehill 6-1760 

.........................t.

Colorado universitete 32' 
hipnotizmo ekspertai pareiškė 
įsitikinimą, kad sovietų astro
nautas arba kaip sovietai vadi
na kosmonautas, German Titov, 
apskrisdamas per 25 valandas 
17 kartų aplinkui žemę bent iš 
dalies buvęs užhipnotizuotas. 
Tokią prielaidą sukelia faktas, 
kad Titov skridimo metu galėjo 
sau ramiai užmigti ir išmiegoti 

j 8 valandas. Pats Titov pasakė, 
| kad “mus kosmonautus daktarai 
: taip ištreniravo, jog galėjome 
, staiga užmigti, kada tik norėjo
me, ir atsibusti reikalingu lai- 

| ku”.

PASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU
Dabar yra lai 
kas tinkamai 
įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai.

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-l rūšies 
stako lentų ir namams materiolų.

CARR-MOODY LUMBER COMPANY
» SO. H AI STEI) STREET — Tel.; VICTORY 2-1272

STANLEY LITVINAS. Mgr - LIETUVIAI SALESMONA1

Crane Savings and Loan Association

8. B PIETKIEWTZ Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083 
Nemokama) vieta automobiliams 

ON 
INVESTMENT 
ACCOUNTS

Mokėsime nuo 1962 metę vasario 1 dienos
Pinigai, Įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesj,. 

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.
Prašome aplankyti naują musu namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir 
penktadieni 9 00 ryto — 5:00 vakaro; Šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.
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Kaip Tolimųjų Rytų 
gyventojai žiūri į mus

Gegužės pirmomis dienomis 
Melrose Parke įvyko Illinois 
Missouri Sinodo Liuteronų Baž
nyčios šiaurinės Dalies kunigų 
konferencija, kur dalyvavo dau
giau kaip 150 liuteronų kunigų. 
Konferencijos metu prof. W. 
Danker, ką tik grįžęs iš 4 mė
nesius užtrukusios kelionės To
limuosiuose Rytuose, gerai pa
žįstąs Indiją ir Japoniją, savo 
turiningoje paskaitoje stengėsi 
pavaizduoti kaip Tolimųjų Rytų 
žmonės žiūri į Vakarų žmones 
ir krikščionis. Tuose kraštuose 
bažnyčios ne ką gali paveikti sa
vo kunigų pamokslais, bet ne- 
saunaudiški pasišventėlių dar
bai padaro gilų įspūdį. Spraga 
tarp krikščionių žodžių ir darbų 
yra didelė kliūtis kiek sėkmin
giau paliudyti, kas yra krikš
čionys ir ko jie siekia. Rytų kra
štų gyventojai labai daboja ne
prarasti savigarbos. Visokių re
ligijų, filosofijų ir pasaulėžvalgų 
ten netrūksta. Bet tikram žmo
niškumui reikštis ten yra daug 
galimybių. Tengimiai ir krikš
čioniškas pamaldas nori laikyti 
savo būdu, gieda savas melodi
jas, į maldyklas eina basi. Dau
gelis krikščioniškų misijų išsi
laiko iš ūkininkavimo ir amatų 
darbo. Labai vertinami sąžinin
gi krikščioniški biznieriai ir gy
dytojai. Tolimųjų kraštų gy
ventojai kažkaip negali suprasti, 
kad krikščionys vienaip moko, 
o kitaip gyvena. Kiekvienas ge
ras darbas, pvz., pakelyje už- 
žeisto nuvežimas į ligoninę jų 
labai vertinamas. Brahamanis- 
tų įvairios sektos praktikuoja 
gerus darbus, pvz., Tokijo uni
versiteto studentams parūpina 
pigias nakvynes. Japonijoj pa
skutiniais metais labai išaugo 
pramonė. Tokijo miestas per 10 
metų padvigubėjo gyventojų 
skaičiumi; tas pat atsitiko su 
visa eile didesnių miestų. Radi
jas jau eina iš mados, bet labai 
išsiplečia televizijų programos. 
Indijoj labai trūksta mokyklų. 
Jose nėra suolų ar stalų; moki
niai tupi ant grindų. Viena kny
ga pakaitomis naudojamą 20 mo
kinių. Filipinuose mokyklos už
dirba pinigų. Už mokslą ten mo
kama, nes kas mokytas, tas gau
na geresnį darbą.

Tolimuose Rytuose žmonės la
biau paprastai supranta pačią 
krikščionybę. Vienas jų įtakin-, 
gųjų pareiškęs: “Kodėl jūs va-! I į 
kariečiai bijote sutepti savo ran-1 
kų žmogaus vargo purvais. Kri-! 
stus, tapęs žmogumi, netapo ku- į ' 
nigu, bet dailide”.

Jie laukia iš krikščionių tik
ro broliškumo pavyzdžių. Kur 
krikščionių bažnyčios negali įro

dyti, kad rūpinasi žmogaus sun
kumais, ten jos negali padary
ti jokios įtakos. Komunizmo pa
vojus nėra didelis visur, kur 
pramonė vystosi, bet tokio pavo
jaus esama ten, kur kraštai 
ūkiškai yra atsilikę. Japonijoj 
ūkinė gamyba padidėja kasmet 
daugiau kaip 13 nuošimčių, 
Amerikoje kiek daugiau kaip 3 
nuošimčius. Daug skurdo esa
ma Indijoj. Naktimis tūkstan
čiai žmonių miega miesto gatvė
se, guli be užklodų, miega ant 
grindinio ar žemės, daugiausia 
moterys ir vaikai. Gatvėse jie 
serga ir miršta. Jie priima au
kas, bet apskritai nekenčia tų, 
kurie jiems aukas teikia, bet yra 
dėkingi, jei kas jiems parodo, 
kaip jie patys gali ko pasiga
minti. Patys jie* nori tvarkyti 
ir savo religinius reikalus. Vie
nas jų išsireiškęs: “Kai mes sa
vo pačių ryžius valgome, tai mes 
norime ir patys savo bažnyti
nius reikalus tvarkyti”. Kol kas 
jie nelabai daug ką tikisi iš Va
karų ir krikščionių. Vieno pokal
bio metu buvę pareikšta: “Ar 
jūs, vakariečiai, manote, kad 
mums, krikščioinims, neš dau- i 
giau palaimos, negu jis atnešė 
jums”. Tuo norėta pasakyti, 
jog jūs vakariečiai kalti, kad ka
rai taip nusiaubė pasaulį, o da
bar turime baimintis dėl atomų 
pavojų. I

Tolimųjų Rytų žmonės labiau ' 
tiki žmogum, negu- tiki jo skel- ■ 
biamomis mintimis.

Šias mintis santraukos forma 
užrašė konferencijoj dalyvavęs

kun. J. Pauperas

NAUJIENOS bOLSEVIKAMS j 
YRA RAKŠTIS JU AKYSE

j Vasilijaus Džugašvili 
'iškilimas ir žlugimas

Mažai tepastebėta praėjo ži
nia, kad neseniai Kazanėje, 
sulaukęs tik 42 metų amžiaus, 
mirė “saulės sūnus”, Vasilijus 
Stalinas Džugašvili. Viena ver- 
kart vedęs ir paliko du vaikus. 
Vasilijus ir sSveltlana buvo 
Stalino artrosios pačios Nadež- 
dos vaikai.

Vasilijus buvo Stalino ant
rasis sūnus. Pirmasis, vyresny
sis, Jo,kubas (Jakov) buvo pir
mosios žmonos vaikas ir žu- 
po savo nuopelnų prie Stalig- 
kažkokiame kacete.

Vasilijus buvo Stalino mė
giamasis sūnelis, 5 pėdų ir 3 
colių aukščio neužauga, mok
sle visiškai negabus, bet geras 
lakūnas ir, kaip pačių sovietų 
šaltiniai skelbia, kovose prie 
Štai ngrado numušė 34 vokie
čių karo lėktuvus, pats savo 

i eskadrilėje nepraradęs nė vie- 
' no.

Kaip Stalino sūnus ir pasižy
mėjęs kare, Vasilijus pradėjo 
kaip ant mielių kilti. Tuojau 
p.o> savo nuopelnų prie Stalig- 
rado buvo pakeltas į pulkinin
kus, dviem metais vėliau į bri
gados generolus; nors dar tik 
teturėdamas 29 metus amžiaus 
jau paskiriamas dviziįos vadu.

Ligi tų metų Vasilijus jau 
buvo pasižymėjęs kaip didelis 
girtuoklis, padauža, moterų 
prievartautojas ir latras, bei 
ka p Stalino sūnui visa tai jam 
praeidavo laimingai.

Karui pasibaigus, jam buvo 
pavesta Potsdame, prie Berly
no, 30 kambarių vila, kurioje 
jis viešpatavo daugiausiai lai
ko praleisdamas gąsdinmu ki
tų sovietinių karinių žįymybių. 
“Čia kalba Stalinas!” jis prikel
davo nakties metu ir, girtas 
būdamas, gąsdindavo visokiais 
prasi ra any tais įsakyni ais.

Grąžintas į Maskvą nuo 1949 
metų jis buvo paskirtas Mas
kvos apygardos aviacijos vir
šininku ir 1952 m. per gegužės 
pirmosios iškilmes viršum 
Maskvos savo sprausminio lėk
tuvo garais išrašė žodžius “Gar
bė Stalinui” (Slava Stalinu).

Sekančiais metais tėvui mi
rus, netrukus ir sūnaus saulė- 
pradėjo leistis. Per tėvo lai
dotuves 1953 metais Vasilijus 
viešai buvo matomas paskutini 
kartą. Kur jį Nikita nukišo, ir 
šiandien tebėra neaišku. Buvo 
girdėti, kad automobiliu suva
žinėjęs moterį ir gavęs 4 me
tus kalėjimo, o vėliausiai buvo 
paskl'dę gandų, kad sanatori
joje nusižudė.

Jo motiną Nadeždą Aleliu- 
jevą Stalinas Kremliuje 1932 
metais savo ranka nušovė. Jo 
sesuo Svetlana esanti Maskvo
je, bet nieko daugiau apie ją 
nebežinoma.

Voldemarininky 
cenzūra ištrynė

Gaidžiūno skolas
Bridgeporto tautininkų (vol- 

demarininkų) mašinėle rašyta
me laikraštyje “Laisvoji Lietu
va” Nr. 9 įdėtas reportažas, pa
vadintas “Vėtra Cicero tauti
ninkų susirinkime”. To repor
tažo skyriuje, pavadintame 
“Gaidžiūno tragedija”, atpa
sakojama, kaip Jonas Vasai- 
tis, ALTS (Amerikos lietuvių 
tautininkų sąjungos) Ci., sky
riaus pirmininkas* susirinku
sius informavęs apie pavaryto
jo “Dirvos” diktatoriaus-re- 
daktoriaus Balio Gaidžiūno fi
nansinius reikalus. Matyt, jau 
puslapį sudarius ir nufotogra- 

Ifavus (tas laikraštukas spau
džiamas ofsetu) įsikišo parti
jos cenzorius ir visas sumas 
išbraukė, bet kadangi pusla
pio nebebuvo galima perlaužy
ti ir perfotografuoti, tai cenzo
riaus išbrauktos vietos buvo 
išskustos ir tokios paliktos. Da- 1

bar visas tas skyrelis skaito
mas sekamai:

“Dėl Balio Gaidžiūno nuša
linimo kilo stačiai panika. Va- 
saitis painformavo, kad trum
palaikių skolų Gaidžiūnas pa
liko (ištrinta) dolerių! Ir dar 
priedų (ištrinta). Iš viso skolų 
ant VILTIES kaklo $ (ištrin
ta). O kur pajamos už prenu
meratą, kur gi aukos? Kur gi 
kvitai už tai? Esą, Gaidžiūnas 
tvirtina ir grasina, kad jis su
kursiąs naują tautininkų są
jungą... kad jis išleisiąs naują 
laikraštį! Paklauskite tų, ku
rie gyveno su Gaidžlūnu viena
me kambaryje. Paklauskite 
agr. Šantaro. Gaidžiūnas nu
tils”...

ST. PETERSBURG GEGUŽINĖ

St. Petersburg®, Fla., Lietuviu Klubo pikniko rengėjos iš kaires į dešinę: 
Jenne Nekrosh, Wellie Lewonas, Emma šeštokas, Frances Sinkus ir 

Elizabeth Kiaušas.

St. Petersburg-, Fla., Amerikos Lietuvių Klubas rengia pik- 
niką-gegužinę sekmadienį, gegužio 20 dieną, 12 vai. po pietų 
Neptūno viloje, 666-67 Ave., St. Petersburg Beach, Fla. Visi apy
linkės lietuviai kviečiami atsilankyti į ruošiamą pikniką. Pa
veiksle matomos pikniko rengėjos pagamins skanius pietus ir 
paruoš gėrimų. Piknike bus geros muzikos, atvykusieji galės pa
šokti. Dabar jūros vanduo jau šiltas, tai norintieji galės gerai 
pasimaudyti. Visus kviečia į pikniką.*

Lietuvių Klubo Pikniko Rengėjos

1 % DABAR MOKAME
4 VISOMS TAUPYMO SĄSKAITOMS

Indėliai apdrausti iki $10,060.00
Duodame paskolas už namus nuo vienerip iki dvidešimties metę 

lengvais mėnesiniais išmokėjimais.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASS'N.
4071 ARCHER AVENUE, CHICAGO, ILL.

LAfayette 3-8248
Sekretorius CHARLES ZEKAS

Valandos: Kasdien nuo 9 ryto iki 4:30 po pietų. Ketvirtadieniais 
nuo 9 rytu iki U vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta.
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LIETUVOS PRAMONĖ 1926 METAIS
Atsilieka mėsos, cukraus, elektros skaitikliy gamyba

Centrinė statistikos valdyba 
prie Lietuvos ministrų tarybos 
balandžio mėn. (“Tiesa”, 90 nr.) 
paskelbė duomenis apie Lietuvos 
pramonės įvykdytą valstybinį 
šių metų pirmojo ketvirčio pla
ną. Iš paskelbtų duomenų seka, 
kad kai kurios pramonės įmo
nės neįvykdė joms nustatyto 
plano. Be to, paskelbus 1961 m. 
pirmojo metų ketvirčio duome
nis, matyti, kiek paskirose pra
monės šakose gamyba yra padi
dėjusi ir kiek kitose ji yra su
mažėjusi. Paskirose valstybinės 
pramonės šakose, palyginus su 
1961 m. pirmuoju ketvirčiu, šių 
metų pirmame ketvirtyje bend
roji produkcija esanti pakilusi 
nuo 7 iki 25%.

Jei pažvelgti į paskirų pramo
nių produkcijos rūšis, pasirodys, 
kad. kai kuriose srityse ne tik 
neišpildytas numatytas planas 
(100%), bet šių metų pirmojo 
ketvirčio gamyba atsilieka nuo 
praėjusių metų to paties ketvir
čio produkcijos.

Sunkiosios pramonės dirbinių 
gamyba padidėjo: palyginus su
1961 m. pirmuoju ketvirčiu: me
talo plovimo staklių — 150 št. 
(tačiau šių metų I ketvirčio pla
nas teįvykdytas 99.1%), elektri
nio suvirinimų agregatų — 600 
(iš viso pagaminta 4,200; — čia 
ir žemiau skliaustuose nurodoma
1962 m. I ketv. gamyba), ei. su
virinimo transformatorių — 203 
(4,200), šildymo katilų — 1.7 
tūkst. kvadr. mtr. daugiau (14.3 
tūkst. kv. m.), cemento — 61,000 
tonų daugiau (178.2 tūkst. to
nų), plytų — 20 mil. daugiau 
(127.4 mil.) ir kt.

Lengvoje ir maisto pramonėje 
1962 m. I ketvirtyje, palyginti 
su 1961 m. I ketvirčiu daugiau 
pagaminta: visų rūšių audinių 
— beveik 1 mil. kv. mtr. (13.9 
mil. kv. mtr.), trikotažo — dau
giau kaip pusę mil. vienetų (6 
mil. vienetų), kojinių ir pusko

jinių r— daugiau kaip puse mil. 
porų (9.1 mil. porų), odinės ava
lynės — 240,000 porų daugiau 
(2.1 mil. porų), žuvies — 6,000 
tonų daugiau (I šių metų ketvir
tyje buvo sugauta 33.7 tūkst. 
tonų), nenugriebto pieno pro
duktų — 6,000 t. daugiau (31.5 
tūkst. tonų), smulkaus cukraus 
— 2.5 tūkst. tonų (34 tūkst. to
nų), konditerijos gaminių — 
620 tonų (7.7 tūkst. tonų).

Kultūrinės — buitinės paskir
ties ir ūkinės apyvokos prekių 
srityje pagaminta, palyginus su 
1961 m. I ketvirčiu daugiau: bal
dų — už pusę mil. rublių (už
5.4 mil.), dviračių — 13,000 
(71.6 tūkst.), radijo aparatų —
1.4 tūkst. (10.7 tūkst.), magne
tofonų— 1 tūkst. (10,000), bui
tinių dulkių siurblių — 7 tūks
tančiais (27,000).

Jei dabar pažvelgti į 1962 m. 
I ketvirčio plano neįvykdymo 
procentus, tai pasirodys, kad pa
skutinėje vietoje atsidūrė šios 
pramonės šakos : metalo plovi
mo staklės (įvykdyta 99.1% pla
no), prietaisų, automatizavimo 
priemonės ir jų atsarginės da
lys (96%), elektros skaitykliai 
(88, čia nuosmukis ir palyginus 
su 1961 m. I ketvirčiu — 97%), 
fanera — (99,1), viršutinis tri
kotažas (98), konservai (99.3).

Kaip seka iš Lietuvos centri
nės statistikos valdybos prane
šimo, planas dar neįvykdytas 
maisto pramonėje — smulkusis 
cukrus (80%) ir mėsa (92% h- 
čia neįskaitoma kolchozų ir gy
ventojų namų gamyba).

Toji pati valdyba dar paskel
bė, kad darbo našumas visoje 
Lietuvos pramonėje šių metų I 
ketvirtyje palyginti su 1961 m. 
I ketvirčiu pakilo 5%, tačiau 
kai kurios įmonės neįvykdė joms 
nustatytų darbo našumo kėlimo 
uždavinių.

Paskelbti skaitmenys yra aki-

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Aktorius Robert Goulet eina prie savo penkių metu dukrelės Ni

colettes New Yorko policijos nuovadoje. Nicolette praleido naktį 
vaikų prižiūrėtojos giminaitės bute, o policijai buvo pranešta, jog 
mergaitė buvo pagrobta.

vaizdus įrodymas, kad Lietuvos 
pramonės paskirtis — didele da
limi savo gaminiais aptarnauti 
Sovietų Sąjungą, jos paskiras 
respublikas. Tai liudyja ir sun

kiosios pramonės skatinimas, pa
gamintų dirbinių statistika, be 
to, ir maisto pramonės gamyba 
— būdingas mėsos gamybos 
smukimas.

PABALTIJO KULTŪROS “KLESTĖJIMAS”

Plieno liejyklos mažina 
gamybą

Šių melų pradžioje buvo pa
gyvėjusi plieno gamyba, nes 
daugelis plieno vartotojų, tikė
damiesi galimo plieno darbinin
kų streiko ir tuo pačiu galimo 
plieno kainos pakilimo, pirko

teiginiai apie Pabaltijį, jo kul
tūrą skelbiami... tarpininkaujant
Maskvai. (E)

i plieną ir ji krovė Į sandėlius at
sargai. Tačiau spaudžiant vy
riausybei buvo pasirašyta nauja 
darbo sutartis žymiai anksčiau 
nei jos terminas baigsis. Be to, 
vyriausybei sutrukdžius, užsi
motus stambiųjų plieno ga
mintojų, kainos pakėlimus plie
no tonai, atrodo padėtis grįžo į 
savo “senas ir visai normalias 
vėžes”. Pasėkoje plieno parei
kalavimas staigiai krito ir US 
Steel plieno liejyklos, esančios 
pietrytinėje Chicagoje, sustabdė

net 50% veikusių krosnių 
(“blast furnaces”). Dabar te- 
išvystomas tik gal koks 15% 
plieno gamybos pajėgumas mi
nimose South Works liejyklose. 
Daugelis fabriko skyrių perėjo 
į I darbo dienų savaitę ir žino
ma nemažas darbininkų skai
čius bus atleidžiamas iš darbo, 
žodžiu, nelinksmos žinios plie
no pramonėje dirbantiems, ir 
ateityje bent kiek geresnės per
spektyvos nenumatomos, (j).

JAU TŪKSTANČIUS METU ŠAKNYS SĖKMINGAI VARTOJAMOS 
ĮVAIRIEMS NEGALAVIMAMS IR LIGOMS GYDYTI.

Mes rekomenduojame sekančias:
nuo Reumatizmo Elde-Root 100 caps. — $4.50.
Inkstams ir tulžiai — Heb Capsules No. 85 — $4.00.
Nuo aukšto kraujo spaudimo — H.B.T. Capsules 100 — $4.00.
Nervams gydyti Herb Capsules No. 91 100 — $4.00.
Klemakteriniame periode (Change of Life), karščiavimų — 

Corn Seal Compound Capsules 100 — $.450.
Nuo tulžies uždegimo G.B.T. Capsules 100 — $4.00.
Nuo skilvio skaudulių ir žaizdų Concentrated Herbal Extracts 

1% mėnesio gydymuisi — $6.50.
Už persiuntimą pastų 25 centai.
KIEHL PHARMACY INC.

Įsteigta 1851 metais.
CHEMISTS AND DRUGGISTS

109 3rd Ave. (tarpe 13 ir 14 gatvės) New York, N. Y.

Mūsų STAINLESS CLUB baigia 
dovanų dalinimą birželio 1 dieną

Mūsų turtas viršija $21,000,000.00
SANTAUPOS, ATNEŠTOS PRIEŠ 

KIEKVIENO MĖNESIO 15 DIENĄ, 
GAUS DIVIDENDUS UŽ

VISĄ MĖNESĮ
VALANDOS:

Pirmad. nuo 9 iki 4
Antrad. „ 9 iki 4
Trečiadieniais uždaryta 
Ketvirt. nuo 9 iki 8
Penktad. „ 9 iki 6
Seštadien. „ 9 iki 1

AND LOAN ASSOCIATION
SltSO South Hoisted Street • Chicago 8 • CLifiside 1-0101*

ALBERT J. AUKERS, Prezidentas

Sovietiniam žurnalui “Iskus
tvo” (1961 m. 12 nr.) susirūpi
nus tariamai Vakaruose vykdo
mu “sovietinio Pabaltijo” dailės 
istorijos falsifikavimu, dabar ir 
Vilniuje leidžiama “Pergalė” (4 
n-ry) savo skaitytojus supažin
dino su pagrindinėmis sovieti
nio žurnalo mintimis. Sovietams 
pikta, kad vakarų mokslininkai 
Pabaltijo meną sieja su Vaka
rais, su jų poveikiu ir drauge, 
jie, girdi, paskelbia antisovieti- 
nes mintis. Savo straipsnyje 
apie tariamą Pabaltijo meno fal
sifikavimą be estų, latvių moks
lininkų darbų, sukritikuotos 
prof. V. Jungferio mintys, be to, 
falsifikavimas prikištas ir Lie
tuvių Enciklopedijai.

“Iskustvo” žurnale apie Pa
balti jos dailės istorijos falsifi
kavimą straipsnį parašęs S. Čer- 
vona, tiesa, pripažino, kad esa
ma ir rimtų Pabaltijo meno is
torijos klausimų mokslinių ty
rinėjimų (prof. S. Karling ir 
kiti švedų dailės istorikai). Ta
čiau pagrindinis sovietų meno 
istorikų (žinoma, ir pačios kom. 
partijos — E.) priekaištas yra 
tas, kad tie Vakaruose gyveną 
meno istorikai siekią Pabaltijo 
meną “aplėšti nuo kitų T. Sąjun
gos , respublikų kultūrų”, kad 
jie siekią įrodyti vakarietišką 
Pabaltijo meno charakterį, jo 
skirtingumą nuo rusų kultūros, 
pagaliau, kad jie nori tą meną 
įjungti į dabartinio kultūrinio 
laisvųjų Vakarų (šie žodžiai pa
skelbti svetimžekliuose...) povei
kio orbitą.

iPasak S. červonos, švedų, es
tų mokslininkai, kaip S. Karling, 
A. Tulse ar P. Aruma (jo reda
guota estų meno istorijos apy
braiža L. Enciklopedijoje) esą 
falsifikatoriai, nes... jie paskel
bę, kad Pabaltijo menas išaugo 
kontakto su Vak. Europos me
nu dėka. Tas pats prikišta ir 
prof. V. Jungferiui. Dar pikčiau 
atsiliepta apie vokiečių moksli
ninkus (G. Wagner) ar V. Vo
kietijos periodinius leidinius 
(“Ostbaltische Monatshefte”)— 
jie agresyviu būdu skelbią Ma
žąją Lietuvą, Klaipėdos kraštą 
esant nuo amžių vokiškais.

Veidu į Vakarus — štai tas 
šūkis nepaprastai erzina sovie
tus ir jie, siekdami pateisinti 
savo argumentus, nuslysta ligi 
veidmainiško ir drauge sovie
tams iš viso nepriimtino teigi
nio, kad Pabaltijo menas — tai 
jo nacionalinių kultūrų dalis. 
Jie, štai, dabar gudriai šaukia: 
Pabalti jis tai juk lietuvių, latvių 
ir estų liaudies tėvynė ir čia 
esanti išpuoselėta savita kultū
ra. Tad šalin tą meno eksportą 
iš Vak. Europos į Pabaltijo kraš
tus!

Dar keliolika eilučių ir sovie

tinis autorius červona savo tei
ginius apverčia ir štai bematant 
iškyla viso komunistinio įnirši
mo priežastis — taigi, ar bever
ta kalbėti apie tautines kultū
ras, nacionalinį meną Pabaltijy, 
kai... anot “Iskustvo” (ar “Per
galės”) Pabaltijo menas “tūks
tančiais gijų visais savo vysty
mosi laikotarpiais buvo susais
tytas su Rusijos kultūra...”. Esą, 
rusų ir Pabaltijo tautų kultū
riniai ryšiai ypatingai sukies tė
ję 18 amž., Pabaltijui “prisijun
gus prie Rusijos”. Tad, mato
me, sovietiniai autoriai, tariami 
meno istorijos žinovai, panau
dojo ginklą — bumerangą — pa
sipiktinę tariamu Pabaltijo me
no istorijos falsifikavimu, jie, 
pasirodo, patys, ir pačiu gru
biausiu būdu — falsifikuoja.

Lietuvių Enciklopedija — jau 
seniai krislas akyse Lietuvos ir 
Maskvos komunistams ir šį kar
tą jie jai (dalinai ir dail. V. Viz
girdai) vėl prikišo... falsifikavi
mą, dabar Lietuvoje dirbančių 
skulptorių kūrybos nutylėjimą. 
Esą, dėmesys telkiamas tik į 
vad. emigrantų darbus. Tačiau 
kas gi pasirodė? Sovietiniai au
toriai Maskvoje kalba tik apie 
11 LE tomų (jau pasirodė 25) 
ir daugiau, matyt, dar nėra ma
tę. Jei jie būtų atsivertę LE 18 
tomą, tai, pvz., apie skulpt. J. 
Mikėną, jo darbus (ir po 1944 
m.) būtų suradę pakankamai 
tikslių žinių. Pvz., paminėtas ir 
Karaliaučiuje Mikėno grupinis 
paminklas (1946 m.) ar ir 1954 
m. sukurtas A. Venclovos bius
tas. Išsamiai, objektyviai įver
tinta ir skulptorių Jachimavi- 
čiaus, įPundziaus ir Rimšos kū
ryba. Galutinoje išvadoje so
vietų dėmesys lietuvių meno, jo 
istorijos ryšiams su Vakarų pa
sauliu turėjo visai kitą tikslą ir 
būdinga tik tai, kad sovietiniai

SB
rca Victor
H&url/iAta. TV

Famous RCA Victor quality and value 
in a budget-priced Modern consolette. 
Powerful ‘'New Vista” Tuner and 
RCA's 23-inch tube (overall diagonal) 
Full-Picture (282 sq. in. picture) for su
perb black-and-white viewing. Full
range "Golden Throat" tone for rich, 
realistic sound. Don’t miss this big TV 
buyl Quantities limited!

GLASER S FURNITURE AND APPLIANCE COMPANY
5115-5123 So. Kedzie Ave. PRospect 6-1790

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

Chicago Savings
6245 South Western Avenue.

Chicagos Savings bendrovės naujai pa
didinta įstaiga su dviem kiemais auto
mobiliams užima 290 pėdų plotį. Tai 
viena įdomiausioji ir mūsų klijentų 
patogumui puikiausiai įrengta įstaiga 
Chicagoje. Aukšti dividendai, apdraus
tas saugumas, skubus ir malonus pa
tarnavimas.
Taupykite ir skolinkite pinigus Ame
rikos Lietuvių Sostinėje — Marquette 
Parko apylinkės •'entre.

Current Dividend up to 4Vą%

and Loan Association
Chicago 36 GRovehill 6-7575
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UAW algų politika
Prez. John F. Kennedy vakar nuvyko į Automobilių 

darbininkų unijos — United Auto Workers — konvencijų, 
kuri yra susirinkusi Atlantic City, pasakyti kalbų. Ši dar
bininkų sąjunga, kurios prezidentas yra Walter P. Reu
ther, yra svarbus veiksnys ne tik krašto ekonomijoje, bet 
ir politikoje. Ji remia demokratų partijų, nors jos vadas 
Reuther neretai jų kritikuoja.

UAW konvencijos išvakarėse spaudoje pasirodė žinia, 
jog Reuther savo pranešime unijos delegatams pareikš, 
kad darbininkų algos privalo būt keliamos labiau, negu 
kyla gamybos produktingumas, nes darbininkų atlygini
mai esą atsilikę nuo pramonės pelnų; pakėlus algas, dar
bininkai galėsią pirkti daugiau prekių, kas išeis į naudą 
visam krašto ūkiui.

Bet šitas nusistatymas prieštarauja prezidento Ken
nedy kainų stabilizacijos politikai. Prezidentas panaudo
jo visą valstybės galią prieš milžiniškas plieno korporaci
jas, kurios buvo nutarusios pakelti plieno kainas $6 tonai. 
Jei Kennedy sulaikė plieno pabranginimą, tai kaip jisai 
galėtų pritarti organizuotų darbininkų reikalavimams 
kelti algas?

Kadangi automobilių darbininkų vadas yra pagarsė
jęs, kaip agresingas unijistas, tai galėjo atrodyti, kad ji
sai iš tikrųjų rengiasi pradėti kovą prieš dabartinės ad
ministracijos politiką, pastatydamas tuo būdu prez. Ken
nedy į keblią padėtį. Prezidentas turėtų panaudoti prieš 
darbininkų uniją visas jo galioje esamas priemones, kaip 
prieš plieno trustą, — arba pripažinti, kad pasipriešinti 
unijai jisai neturi drąsos, atseit, kad Walter P. Reuther 
yra galingesnis už JAV prezidentą.

Šito konflikto buvo laukiama, vienų su baime, kitų 
sų paslėptu džiaugsmu.

Bet konfliktas neįvyks. Industrinių unijų vadas ir au
tomobilių darbininkų unijos prezidentas paskelbė spaudo
je pareiškimą, kad jo raporto mintį laikraščiai iškreipė. 
Jisai sako, kad jo vadovaujama unija sieks algų pakėlimo 
ir kitokių lengvatų padidinimo “iš didelio Amerikos eko
nomijos produktingumo, o ne iš vartotojų kišenių per kai
nų kėlimą”.

Walter P. Reuther kalbėjo telefonu su Baltuoju Na
mu prieš išvyksiant prezidentui j Atlantic City ir pasakė, 
kad jisai visa širdim remia prezidento Kennedy kainų-al- 
gų stabilizacijos politiką.

UAW prezidentas pasirodė esąs gabesnis politikas, 
negu apie jį mano tie, kurie mėgsta jo vardu gązdinti vi
suomenę.

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams _______________  $13.00
pusei metų  $7.00 
trims mėnesiams ________ $4.00
vienam mėnesiui - $1.50

Užsieniuose
metams _________________ $16.00
pusei metų  $8.00
vienam mėnesiui.......... .......... $1.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

REIKALAUJA $2.50 Už
DIENOS DARBĄ

Kasyklų darbininkų streikas 
Asturias provincijoje, Ispani
joje, dar nepasibaigė, nors tos 
provincijos gubernatorius sa
ko, kad 20,000 streikininkų jau 
sugrįžo į darbų.

Jei tiesa, kad tiek sugrįžo į 
kasyklas, tai kita tiek arba 
dar daugiau tebestreikuoja, nes 
spaudoje buvo pranešta, kad 
sustreikavo 40,000 kasyklų dar
bininkų. Vėlesnės žinios sako, 
kad streikavo 60,000 angliaka
sių.

Jie pradėjo streikuoti balan
džio 6 d., reikalaudami $2.50 
už dienos darbų. Taigi jie ne- 
nuždirba nė pustrečio dolerio 
per dieną, dirbdami sunkų 
darbų kasyklose!

Simpatizuodami kasyklų 
darbininkams, sustreikavo ir 
30,000 fabrikų darbininkų.

Vakar Amerikos žinių agen
tūra UPI pranešė iš Madrido, 
kad Bilbao uoste metė darbų 
20,000 pramonės darbininkų, 
simpatizuodami angliakasiams. 
Kiti darbininkai deda aukas 
streikuojantiems angliaka
siams paremti.

Madride demonstruoja uni
versiteto studentai, remdami 
streikuojančius angliakasius ir 
pramonės darbininkus.

Diktatoriaus Franco valdžia 
stengiasi tuos streikus nuslo
pinti policinėmis priemonėmis. 
Streiko vadai ir agitatoriai 
areštuojami — panašiai, kaip 
Sovietų Rusijoje ir kitose ko
munistų valdomose šalyse. Tik 
nežinia, ar jie bus nubausti.

Komunistų valdomose šaly
se streiko kurstytojams gresia 
mirties bausmė, o paprastiems 
streiko dalyviams sunkiųjų 
darbų koncentracijos stovykla. 
Apie diktatoriaus Franco Ispa
niją nebuvo girdėt, kad strei
kininkai būtų sušaudomi; gal 
būt, juos baus “tiktai” kalėji-
mu.

Gizenga traukiamas tieson
Kongo parlamentas, 64 balsais prieš 22, nutarė atim

ti buv. premjero pavaduotojui Antoine Gizenga parlamen
tinį imunitetą (neliečiamybę), kad jisai galėtų būt pa
trauktas tieson.

Gizenga buvo politinis premjero komunistuojančio 
Patrice Lumumba įpėdinis. Velionio Lumumbos šalinin
kai dar ir šiandien jį remia. Vienu laiku jisai buvo įsitvir
tinęs Stanleyville, kaip Kongo vyriausybės galva. Bet da
bar jisai sėdi kalėjime ir yra kaltinamas maišto kurstymu 
prieš centralinę vyriausybę, kurios pryšakyje stovi prem
jeras Cyrille Adoula, neteisėtu aukso išvežimu į užsienį 
ir ginklų pirkimu iš Jungtinės Arabų Respublikos.

Gizenga laukė pagelbos iš Maskvos, bet nesulaukė.

U-2 SKRIDIMAS
ATLIKTAS TYČIA

Du Amerikos žurnalistai, 
Thomas B. Ross ir David Wise, 
parašė knygų apie žvalgybinio 
lėktuvo U-2 skridimą 1960 m. 
gegužės 1 d. Dėl to skridimo ki
lo skandalas, kurio rezultate 
suiro viršūnių konferencija 
Paryžiuje, kurioje turėjo da
lyvauti prez. Eisenhoweris ir 
Nikita Chruščiov.

U-2 lėktuvu skrido Francis 
G. Powers. Bet jisai nukrito 
SSRS teritorijoje, už Uralo 
kalnų ir pateko nelaisvėn.

JAV saugumo valdininkai 
numanė, kad yra rizikinga 
vykdyti skridimą virš Sovietų 
teritorijos tokiu laiku, kada 
JAV prezidentas rengiasi va
žiuoti į viršūnių konferencijų. 
Bet vistiek jie liepė Powers’ui 
skristi, nes jie manė, kad tai 
bus paskutinis tokios rūšies 
žvalgybos žygis. Jie bijojo, kad 
Paryžiuje Eisenhoweris su 
Chruščiovu dar labiau sustip
rins “Camp David dvasią” ir 
žvalgybiniai skridimai bus už
drausti.

Powerso žygis nepasisekė, o 
Chruščiovas gavo progų viešai 
iškoneveikti JAV prezidentų, 
ir Maskvos pakalikai sukurstė 
prieš jį Japonijoje tokią stu
dentų neapykantą, kad Japo
nijos valdžia buvo net privers
ta atšaukti pasiųstą Eisenho- 
weriui vizito kvietimų.

NEPALANKUS ATSIMINIMAS
— Ar tavo dėdė rašydamas 

testamentų tave atsiminė?
— Taigi kad atsiminė ir dėlto 

nė cento neužrašė...

PABAUDA Už BUČKĮ
— Vargšas Kaributas, gavo 

sumokėti šimtų dolerių už tai, 
kad pabučiavo merginų jai ne
sutinkant...

— Sakai, vargšas? Per visų 
amžių nebūtų išsimokėjęs, jei 
būtų sutikusi!!

Religinė laisvė

Vienas iš svarbiausių Ameri
kos visuomenės įnašų yra religi
nės laisvės idealas: individo lais
vė garbinti Dievą kaip jis išma
no, be trukdymo, prievartos ir 
bausmės, ši laisvė buvo įgalin
ta priėmus bažnyčios ir valsty
bės atskyrimo principą, kuris 
yra tvirtai įsišaknijęs Ameri
kos įstatymuose nuo Amerikos 
tautos egzistencijos pradžios.

Pagal JAV-ių Aukščiausiojo 
Teismo teisėjo Hugo Black žo
džius, bažnyčios ir valstybės 
atskyrimas reiškia, kad nei vals
tybė nei federalinė valdžia ne
gali pastatyti bažnyčios, nei pra
vesti įstatymo, padedančio bet 
kuriai religijai ar visoms religi
joms, nei priversti ar daryti įta
ką, kad asmuo eitų į bažnyčią 
ar nusisuktų nuo jos prieš savo 
valią ar jį priversti tikėti ar ne
tikėti į betkurią religiją.

ši konstitucinė doktrina netu
rėtų būti interpretuota taip, kad 
reikštų, jog Amerika yra prie
šinga ar indiferentiška religijai. 
Visai priešingai, religinės insti
tucijos vaidina svarbų vaidme
nį nustatant Amerikos siekius ir 
vertes bei yra plačiai gerbia
mos.

Yra apskaičiuota, kad JAV-ėse 
yra mažiausiai 256 religinių sek
tų ir denominacijų. Kiekviena 
jų yra laisva garbinti be jokio 
įsikišimo ir didinti savo talkas 
vartojant įtikinimo ir švietimo 
priemones.

Jei bet kuri iš šių religinių 
sektų ar denominacijų galėtų 
naudotis valstybės galia savo 
tikslo siekime, įvyktų civilinė 
betvarkė. ’ Tokia padėtis buvo 
Europoje per daugelį šimtmečių 
prieš atsirandant JAV-ėms. Tai 
buvo laikai, atžymėti daugybe 
religinių karų. Stebėdami šias 
kruvinas ir tragiškas kovas už 
religinius principus, mūsų kraš
to kūrėjai tikėjosi jų išvengti 
Naujame Pasaulyje, užsitikrin
dami, kad vieno asmens civilinė 
padėtis nebūtų pažeista dėl jo 
religinių įsitikinimų.

Kaipo piliečiai visi amerikie
čiai yra lygūs prieš įstatymus. 
Todėl katalikai, protestantai, žy
dai ir kiti visuose šių tikybų po
žvilgiuose, įskaitant skeptikus 
ir netikinčiuosius, gali gyventi 
drauge taikingai ir dirbti kar
tu konstruktyviai remdamiesi 
savo bendros pilietybės pagrin
du. Čia bažnyčia ir valstybė ju
da paskirose sferose ir viena ki
tos nedominuoja.

šis Amerikos eksperimentas, 
išmėgintas jau beveik per 200 
metų, parodė, kad religinė lais
vė yra saugiausia, kai bažnyčia 
ir valstybė yra atskirtos ir, kad 
pati tauta yra daugiau harmo
ninga ir pastovi. Tokiu būdu 
yra dabar galima Amerikoje tu
rėti kataliką prezidentą be

AUKOS
gautos ALT Centre laikotarpy 

1962 m. balandžio 1 d.
iki gegužio 1 d.

ALT Centrui per balandžio 
mėn. prisiųstos šios aukos:

Organizacijos
$1,001.36 — ALT Brockton, 

Mass, skyrius per K. Jurge- 
liūną,

$380.00 <—- ALT New Haven, 
Conn, skyrius per O. Norkū- 
naitę,

$284.71 — ALT Melrose Park, 
Ill. skyrius per A. Jarienę,

$260.00 — ALT Ansonia, 
Conn, skyrius per O. Savic
kaitę,

$235.00 — ALT Racine, Wise, 
skyrius per M. Tamulėną,

$183.00 — Washington, D. C. 
lietuviai per B. Paramską,

$100.00 — SLA 50 kuopa per 
P. B. Balčikoni,

$31.00 — Portland, Aregon 
lietuviai per Dr. VI. Juodeiką,

$25.00 — St. Petersburg, Fla. 
Amerikos Lietuvių Klubas per 
A. Paleckį,

$10.00 — SLA 126 kuopa per 
A. Sodaitį.

Viso organizacijos surinko 
$2,510.07.
Pavieniai asmenys

$25 — kun. J. A. Starkus ir 
$10 — kun. F. Bartkus.

Viso pavieniai asmenys — 
$35. Iš viso per balandžio mėn. 
gauta aukų $2.545.07.

Asmenys ir organizacijos, ku
rie dar nėra Lietuvos laisvini
mui aukavę arba dar nėra pri- 

I siuntę surinktų aukų ALT 
Centrui, prašomi jas siųsti:

Lithuanian American Coun
cil, Inc., 1739 So. Halsted St., 
Chicago 8, III.

Dr. P. Grigaitis, 
ALT Sekretorius

Chicago, 1962 m. gegužio mėn.

skriaudos protestantų daugumai 
ar žydams ar kitų religijų žmo
nėms, ar tiems, kurie nepriklau
so jokiai religijai.

American Council

Ar pavyks Wilsonui?
Chicagos policijos superin- 

tepdentas Orlando Wilson šeš
tadienį pasakė, kad truks dar 
10-15 metų, kol pavyks iš poli
cijos išvalyti nesąžiningus po
licininkus. Turint 13,000 vyrų, 
kai kurių netvarkingumų ir ne
sąžiningumų visada pasilik
sią, nors tokių nuošimtis esąs 
“labai mažas”. Organizuotus 
kriminalistus irgi nelengva esą 
išnaikinti. “Mūsų tikslas yra 
juos išvyti iš miesto, bet jų, 
be abejo, padaugės priemies
čiuose”.

Wilson pripažino, kad mo
terims Chicagos gatvėse tebėra 
“nevisiškai” saugu, ypač tam 
tikruose rajonuose. Dėl to ir 
jis manąs, kad policininkai tu
rėtų ne vien automobiliais va
žinėtis, o ir pėsti pavaikščio
ti. “Bet nelengva yra juos iš
prašyti iš tų patogių skvadų 
automobilių”, nusiskundė vir
šininkas.

Išvažiavo pasimokyti 
rusiško chuliganizmo

Chicagos YMCA veikėjas 
John O. Root išvažiuoja į So
vietų Rusiją vienam mėnesiui 
laiko. Jo tikslas, susipažinti su 
rusiškojo jaunimo nusikalti
mais ir jų savybėmis. Nors so
vietai giriasi, kad pas juos pa
auglių nusikaltėlių klausimo 
nesą, bet Chruščiovas dažnai 
savo kalbose mini “chuliga
nus”. “Gal būt, jų chuliganai ir 
mūsų nusikaltėliai yra tas pats 
dalykas”, sako Root, kurį tai 
kelionei išrinko 60 YMCA or
ganizacijų.

Buickas - lietuviškas automobilis
NAUJAUSIAS BUICK - V-6!

Šis vėliausiai išėjęs Buick 2 Dr. Sedan su automatu, Radio ir šild.

Kaina tik .... $,2,227.85
Taksai 89.11

Pilna kaina .... $2,316,96
DAN KURAITIS ♦ LIET. PREKYBA

MILDA BUICK, INC.
907 W. 35th Street, Chicago 9, Ill., Tel. LA 3-2022

Prof. J. Žilinskas

LIETUVIU PROTĖVIAI 
22.

Ugnį lietuviai laikė pagarboj. Jei jos 
negerbti, tai gali „ugnis prikibti”. Taip pat 
pagarboj buvo laikomi vanduo ir žemė 
ir labai aukštoj pagarboj buvo duona. Jei 
duonos šmotelis nukrisdavo, tai jį reikė
davo pakelti, pabučiuoti ir suvalgyti (P. 
Višinskis).

Lietuvių mitologinė liekana, kuri iš
liko visoj Lietuvoj, yra aitvaras. Aitvaras 
yra žinomas kaip turtų tiekėjas. Jis atne
ša ne tik auksą, bet ir javus. Kai aitvaras 
lekia, jis atrodo kaip ugninis žaltys. Ait
varas mėgsta ir pasmaguriauti, jam rei
kia duoti medaus, saldaus pieno, kiau
šinienės. Už velnią aitvaras yra galinges
nis. Jis gelbsti visuomet vargšus žmones. 
Taip pat senovės lietuviai likėjo laumė
mis. Jos vienais atvejais vaizduojamos kai
po geros, kitais — kaip blogos. Plačiausiai 
žinimos buvo laumės audėjos. Laumės 
paprastai būdavo vaikų globėjos. Jei lau
mė beausdama nutraukdavo siūlą, tai žmo
gus turėdavo mirti. Dar buvo dvasios „na

rni imu” vadinamos. Jos gerai ^sugyvendavo 
su šeimininku, jei jis būdavo geras žmo
gus. „Naminis” net gyvulius pašėldavo, 
jei šeimininkas lai padaryti užmiršdavo. 
Panaši į „naminį” buvo kita dvasia — 

„miškinis”, kuris buvo globėjas visko, kas 
yra miške. Iš piktųjų dvasių buvo undi
nės, kurios žmonėms apdumdavo akis. 
Jos buvo lyg velnias moteriškos lyties. Dar 
buvo žinomi raganiai ir raganos. Tikros 
velnio sąvokos senieji lietuviai neturėjo. 
Ta sąvoka yra atėjusi su krikščionybe. 
Apskritai, aiškios piktos dvasios, kuri ty
čia vestų žmogų į nelaimę, pas senuosius 
lietuvius nebuvo. Tai yra charakteringa 
lietuvių būdo žymė (Krėvė — Mickevi
čius). Lietuvių būdui charakteringa ir tai, 
kad lietuvių kalboj beveik nėra žodžių ko- 
liojimui.

Lietuviai dar turėjo labai daug prieta
rų, kurie beveik slaptai buvo perduodami 
iš kartos į kartą (P. Višinskis).

Iš visko, kas aukščiau pasakyta, ma
tom, kokia turtinga turėjo būti lietuvių 
fantazija, kuri sugebėjo sukurti tokią ti
kybą. Senovės lietuviuose aiškiai galima 
įžiūrėti du pasauliu, kurių vienas buvo 
grynai realus, o kitas dvasinis. Tas dvasi
nis lietuvių pasaulis aiškiai pasireiškia jų 
papročiuose jaučiamomis ir matomomis 
formomis, kurios yra tokios gausios, kad 
tiesiog tenka stebėtis, kokio didelio dva
sinio turto būta lietuviuose. Tą savo dva
sinį turtą lietuviai pareiškė žodžiais, dai
nomis, visokiomis vaišėmis, kurios buvo 
lydimos įvairiausių apeigų.

Panašaus būdo buvo senieji prūsai ir 
latviai, bet vėliau istorinės aplinkybės taip 

susidėjo, kad jų būdas turėjo išplytėti 
skirtingai.

Kadangi lietuviai sudarė aisčių tautos 
dalį, tai turimos žinios apie aisčių būdo 
ypatumus iš dalies liečia ir lietuvius. Jau 
Tacitas pabrėžia kai kuriuos geruosius 
aisčių ypatumas. Jis rašo: „Aisčių tautos 
javus ir lauko vaisius uoliau sėja, nekaip 
patogumą pamėgę germanai”. Taip pat 
Jordanas (VI amž.) aisčius aprašo, kaip 
be galo taikingą žmonių giminę. Ir Ado
mas v. Bremen (XI amž.) apie prūsus, 
o tuo pačiu ir apie kitus aisčius atsiliepia, 
kaip apie labai gerbtinus žmones, apie 
kurių papročius galima pasakyti daug ką 
pagirtino'. Istorija mums parodo, kad lie
tuviai pasižymėjo didele tėvynės meile, 
drąsa, pasiaukojimu ir ištikimybe; Vy
tauto tarnaitė nepabijojo mirti, kad tik 
išgelbėtų savo kunigaikštį, kuris Lietuvai 
turėjo dar daug padaryti. Lietuvių tėvy
nės meilę ir ištikimybę matom netgi jiems 
emigruojant į svetimus kraštus. Tos emi
gracijos priežastis nebuvo materialinis 
skurdas. Viena iš priežasčių buvo nenoras 
suskaldyti tėvų ūkius, kurie tada atneštų 
žymiai mažiau naudos ir tuo būdu gimi
nėms būtų padaryta skriauda. Antra, gal 
viena svarbiausių priežasčių, buvo nenoras 
tarnauti svetimųjų kariuomenėj, kuri nuo
lat naikindavo jų tėvynę. Tą pačią lietu
viu emigracijos priežastį matom ir Pa
saulinio Karo melu. Neturėdami savo ne

priklausomos tėvynės, lietuviai nenorėjo 
savo krauju laistyti žemės, kurią vėliau 
tryptų svetimieji. Tos didžios tėvynės mei
lės pavyzdžiu gali būti Mickevičius, Kra
ševskis, kurie nežiūrint to, kad rašė sve
tima kalba, vis dėlto nepaprastai gražiai 
ir su didžiausia meile atvaizdavo savo tė
vynę Lietuvą. Lietuvių ištikimybę įverti
na ne tiktai patys lietuviai, bet ir sveti
mieji. Mes matom, kad emigravę į sveti
mus kraštus, lietuviai, nors ir nemokėda
mi to krašto kalbos, bet gauna valstybines 
vietas, ypatingai tokias, kur daugiausia 
reikalinga ištikimybė. Rusų caro laikais 
daug aukštesnių Rusijos valdžios vietų, 
pvz., teismuose ir kitose įstaigose užimda
vo lietuviai. Tą patį matom ir kituose kraš
tuose, kur daugelis lietuvių užima aukš
tas vietas. O Prūsijos Kaizeris netgi orga
nizuoja iš lietuvių atskiras kavalerijos, 
pėstininkų ir artilerijos dalis, kurias jis 
vadina lietuvių pulkais. Esant svetimam 
krašte lietuviams nors kartais ir labai 
sunkiai tenka užsidirbti duonos kąsnį, bet 
jie nepamiršta ir savo tėvynės — savo 
gimtojo krašto, nuolatos jį vienu ar kilu 
būdu sušelpdami ir jo vardą garsindami. 
Jei prisiminsim rusų revolucijos laikotar
pį, tai pamatysim, kad Rusijos reikalams 
pašlijus, lietuviai buvo bene pirmieji, ku
rie organizavo savo batalijomis ir stojo 
į kovą už Lietuvos nepriklausomybę.

Lietuviai taip pat pasižymi kantrumu, 

drausmingumu, savigarba. Daukantas apie 
lietuvius rašo: „Jie varge nenusimena, 
neaimanuoja; būdami laimingi per daug 
nesididžiuoja; pradėtą darbą visuomet pa
baigia; jei kam padeda, tai nemėgsta už 
tai priimti dovanų”. J. Kant’as lietuvius 
charakterizuoja šiaip: “Lietuviui šliau
žiojimas yra svetimesnis, nekaip jo kaimy
ninėms tautoms. Jis yra pratęs su vyres
niais, kaip su lygiais, visai atvirai kalbė
tis. Vyresnieji nelaiko to per pikta ir ne
atsisako jam rankos paduoti, nes jie ma
to jį sutinkant su viskuo, kas teisinga. 
Lietuvių išdidumas arba, greičiausiai, ver
tės jausmas, kuris rodo drąsą ir garan
tuoja jų ištikymybę, visai skiriasi nuo 
kiekvienos puikybės”. Tų savo ypatumų 
dėka lietuviai ir kitos aisčių gentys nar
siai gynėsi nuo vokiečių ordino, bet nely
gios kovos prūsai nepakėlė ir iš dalies 
žlugo. Beveik toks pat likimas laukė ir 
latvių, bet istorinių įvykių dėka latviai 
po Didžiojo Karo vis dėlto atstatė nepri
klausomą valstybę. Tuo tarpu lietuviai 
apsigynė tiek nuo kryžiuočiu, tiek nuo 
kalavijuočių ordinų ir dargi sugebėjo ap
ginti rusus nuo totorių ir sulaikyti totorių 
veržimąsi į vakarų Europą.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite 
į Dienraštį “Naujienas”
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DR. ANNA BALIŪNAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES ir 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd STREET
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef. WAIbrook 5-5076

Jono Okso laidotuves
Gegužio 5 d. prisirinko pilna 

P. J. Ridiko koplyčia žmonių. 
Susirinko jie atiduoti paskuti
nę pagarbą mirusiam Jonui Ok- 
sui. Į savo tėvelio laidotuves iš 
Kalifornijos atvyko sūnus An
thony.

Tautines kapines, kur dar trum
pą atsisveikinimo kalbą pasakė 
direktorius Ridikas, velionio 
žmonos ir giminių vardu pa
reikšdamas visiems palydovams 
padėką. — R. š.

Tel.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3 vak.; 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpubiic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533.
425 N. LIBERTY ST. R. 25

ELGIN, ILL.
Valandos pagal susitarimą.

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 
2434 WEST 71st STREET 

Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvir. ir penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9, antrad. nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

DR. JONAS G. BYLA- 
BYLAITIS

NERVŲ - SMEGENŲ LIGOS, 
CHIRURGIJA

2737 W. 71st STREET
Valandos: tik susitarus skambinant 

G R 6-3409

Nuo giminių ir draugijų bu
vo prisiųsta daug gražių vaini
kų. Laidotuvių ceremonijoms 
prasidėjus, Genovaitė Giedrai
tienė pagiedojo (pati akompa
nuodama vargonais) “Beauti
ful Island” ir “Ave Maria”, o 
pabaigoje “Sudie, kvietkeli”. 
Laidotuvių direktorius Ridikas 
angliškai pasakė kalbą, apibū
dindamas velionio gyvenimą: 
kaip jis, išgyvenęs šiame krašte, 
pavyzdingai išauklėjo savo šei
mą ir gražiai išgyveno su savo 
žmona Ona 37 metus. Vedė jie 
abu būdami našliai.

Po apeigų ilga virtinė auto
mobilių pajudėjo į Lietuvių

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
OFISO vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

IŠ CHI CAGOS I R 
APYLINKIŲ

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Akušerija ir mbterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet.
Terčiadienį pagal sutarti.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

Rezid. telef.: Gibson 8-6195
Priima ligonius pagal susitarimų. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
nuo 1—8 vai. p. p. kasdien, išskyrus 

trečiadienį ir šešldaienį.

Susidūrė autobusas su 
sunkvežimiu

State ir Grand av. sankryžo
je susidūrė autobusas su sunk
vežimiu. Pasėkoje nukentėjo 
25. žmonės, kurie važiavo au
tobusu. Sužeistas taip pat bu
vo ir sunkvežimio vairuotojas 
Paul Rose, gyvenantis 2400 S. 
Troy St.

Keturi iš 25 buvo gana sun
kiai sužeisti. Sužeistieji tuoj 
buvo nugabenti į Herotin, Pas- 
savant ir Chicago Wesley ligo
nines. Vieni jų po suteikimo 
pirmos pagalbos galėjo grįžti 
namo, kiti turėjo pasilikti ligo
ninėse.

Nelaimė įvyko, kai John 
Olszewski vairuojamas auto
busas smogė į sunkvežimį. Kal
tinamas yra Olszewski dėl įvy
kusios nelaimės. Esą, jis ir ank
sčiau pasižymėjęs neatsargiu 
važiavimu, — turįs įsakymų 
stoti į teismą dėl pažeidimo 
eismo potvarkių.

macijos įstaigos viršininkas 
Edward R. Murrow. Pastarasis 
savo kalboje pareiškė, kad Ge
gužės trečiosios konstitucija ir 
JAV konstitucija daugeliu at
vejų yra panašios.

Gegužės trečiosios konstituci
ja buvo priimta Didžiojo Var
šuvos reformų seimo 1791 m. 
gegužės 3 dieną. Ja buvo sie
kiama sustiprinti karaliaus vai 
džią prieš bajorus, kurių anar
chija privedė prie lenkų - lie
tuvių unijos ir valstybės galo.

Siūlo pagreitinti 
pašalpų ateiviams

Cook apskrities viešosios ge
rovės (public welfare) direk
torius Hilliard iškėlė pasiūly
mą, kad būtų panaikintas rei
kalavimas išgyventi vienus me
lus, kol naujas ateivis Illino- 
juj gali gauti pašalpą.

Praėjusiais metais Cook ap
skrityje pašalpas gaunančiųjų 
skaičius padidėjęs 50,000 ir nuo 
lat didėjąs.

Titovas laikosi linijos
Praskrisdamas JAV DC-8 iš 

Baltimorės į Seattle, šeštadie
nį 42 minutėm Chicagoje O’ 
Hare aerodrome buvo susto
jęs sov. kosmonautas Germa
nas Titovas. Reporterių klau
sinėjamas Titovas ne tik laikėsi 
“partijos linijos”, bet ir paro
dė nemaža storžieviškumo. 
Amerikos dangoraižius pavadi
no “dideliais akmenimis, ku
riuos jūs vadinate namais”. Pa
klaustas, argi nieko ypatingo 
nematė Amerikoje, išdidžiai 
atsakė, kad, esą, “buvusiam 
erdvėje žmogui nieko nebėra 
ypatingo”. Paklaustas, iš kiek 
dalių susidėjo ta 6 motorų ra
keta, kuri jį iššovė i erdves, 
Titov atsakė: “Jei norite, gali
te sakyti, kad iš 10 dalių, jei 
norite kad būtų iš vienos da
lies — sakykite iš vienos. Kiek 
dalių turėjo mano raketa, tai 
yra mūsų biznis”. Titov yra so
vietų astronautas, arba kaip 

J sovietai savuosius vadina, kos-

mautas, kurs praėjusio rugpiū- 
čio 6 dieną, skrisdamas orbito
je aplinkui žemę, perskrido ir 
viršum Chicagos 106 mylių au
kštyje 17,500 mylių per valandą 
greičiu.

GUŽAtJSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 

2443 WEST 63rd STREET 
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Lithuanian National Democratic 
Club susirinkimas įvyks trečiadienį, 
gegužio 9 d., 8 vai. vak. Hollywood 
svetainėje, 2417 W. 43 St. Kviečia

Valdyba

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

JEI NENORI ATSILIKTI 
NUO PASAULIO ĮVYKIŲ - 
SKAITYK “NAUJIENAS” - 
JOS TEIKIA GERIAUSIAS, 
TEISINGIAUSIAS ŽINIAS

LOVEIKIS v».
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308 
k — /

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

xMARQUETTE FUNERAL HOME
4 2533 W. 71 Street
J Telef.: GRovehiD 6-2845-6

1410 So. 50th Avė., Cicero
Telef.: TOwnhaP 3-2108-9

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

Tek ofiso: VI 2-138V- rez. PR 6-4250 

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31 st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių)

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArden 3-7278

... P. ŠILEIKIS, O. P.
MES ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.
2850 West 63rd StM Chicago 29, UI.

Tel.: PRospect 6-5084

Septynios tragedijos aukos
Chicagos kaimynystėje, Zion 

miestuke, rytoj bus laidojamos 
septynios šiurpios tragedijos 
aukos.

Tragedija įvyko sekmadienį, 
kai 31 metų Rolland Bauer pa
plovė peiliu savo žmoną ir pen 
kis vaikučius, o po to pats 
sišovė.

Bauer vienu laiku buvo 
gin psichiatrinės ligoninės 
cientas.
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Trys moderniškos koplyčios
Aikštė automobiliams statyti

GRovehilI 6-1595

Dr. Aldona A. Juška
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1407 So. 49th Court, Cicero

Kasdien 10—12 ir 4—7. Treč. ir šeš
tadienį tik 10—12.

Dr. Ant. Rudokas, Opt. 
4455 So. CAL IFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius* 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

DR. VL. KAUPAS 
VIDAUS LIGOS 

(spec, plaučių ir širdies) 
756 WEST 35th STREET 
(kampas 35th ir Halsted) 

Vai. vak. 7—9, šešt. 10—2, 
treč. susitarus.

Ofiso tel. Bl 7-0400 
Visada atsilieps te!. 427-0871

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas.
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2.-4159

DD. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, UI.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta.

šeštadieniais 12—4 vai, popiet.

GRADINSKAS
Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210
Jei neatsiliepia, šaukite KEdzie 3-2868

Dr. Emily V. KRUKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4146 SO. ARCHER AVENUE 

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3.
Daily afternoons.

Vakarais: pinaad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

NEUŽMIRŠKIT
Motinos: Ji Jūsų neužmiršta. Ra
dijas su laikrodžiu — puiki dova

na Motinos Dienai.
J. G. Television Co.* 2512 W 47 St 

FRontier 6-1998
Parduodam ir taisom

Atdara kasdien be sekmad.

Teisėjas neleido liudyti 
detektyvui Muller

Detektyvas Jack Muller, pa
garsėjęs savo laiku tuo, kad 
labai daug išrašydavo kaltini
mų už eismo potvarkių pažeidi 
mą, turėjo susidūrimą su ži
nomu kriminalo sindikato stain 
biu nariu, Marshall Caifano.

Muller sulaikė Caifano, kai 
tasai pasuko į priešingą kelio 
pusę. Sulaikęs jis ne tik, taip 
sakant, surašė protokolą, bet 
ir sumanė padaryti kratą. Cai
fano smarkiai atidarė automo
bilio duris, kuriomis gerokai 
užgavo Mullerį. Pastarasis tad 
teisme norėjo liudyti, jog Cai
fano jį sumušęs.

Teisėjas Daniel J. Ryan ne
leido detektyvui liudyti, pa
reikšdamas, jog be gauto iš 
teismo įsakymo, jis neturėjęs 
teisės daryti Caifano automobi 
lyje kratą.

Tokiu būdu vienas kaltini
mas atkrito. Tačiau Caifano 
visvien turės gegužės 17 d. at
vykti i teismą ir aiškintis, ko
dėl jis važiavo ne savo kelio 
puse. Vadinasi, pažeidė esimo 
potvarkius.

JOHN PAKEL Jr.
Gyv. 12401 S. 68th Ct., Palos Heights, Ill.

Mirė 1962 m. gegužės 7 d., 7:45 vai. vakaro, sulaukęs 
metų amžiaus. Gimęs Chicago, Illinois.
Paliko nuliūdę: žmona Philomena, pagal tėvus Norbu-

tytė, trys dukterys: Susan-Mary, Shirley-Ann, Janice-Elaine, 
trys sūnūs: Raymond F., John E., Garret J., tėveliai John 
Sr. ir Josephine; dvi seserys: Elaine Phillips, jos vyras 
Fennel ir Arlene Pakel; švogeris Edmond Norbut, jo žmo
na Helen, švogerka Dana Sasnauskas, jos vyras Benedict ir 
jų šeimos, ir daug kilų giminių, drangų bei pažįstamų.

Priklausė: Achangel Soc., Don Varnas Legion Postui 
No. 986, Lith. Chamber of Commerce, Marquette Manor 
Chamber of Commerce, Chicago Lawn Moose Lodge, 
Treasurer Boys Town of Chicago, Dir. Chicago Lawn Police 
District Safety Committee.

Kūnas bus pašarvotas 2 vai. po pietų trečiadienį, Ma- 
žeikos-Evans koplyčioje, 6845 So. Western Ave.

Penktadienį, gegužės 11 dieną 9 vai. rytą bus lydimas 
iš koplyčios į St. Alexander (Palos Heights) parapijos baž
nyčią, o po gedulingų pamaldų bus laidojamas 
miero kapinėse.

Visi a. a. John Pakel Jr. giminės, draugai 
mi nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse 
jam paskutinį patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: žmona, vaikai, tėvai, seserys.

Laidotuvių Direktorius Mažeika-Evans. Tel. BE 7-8600.

Šv. Kazi-

ir paž į sta
ir suteikti

In loving memory of our dear father,
JOSEPH LELIS,

who passed away on May 9, 1960.
Peter, Frank and Stella

■■■■
Metinė Mirties Sukaktis

CHARLES (KAZIMIERAS) MASILIŪNAS
Gyv. 7205 S. Maplewood Ave. WA 5-1461

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd Street
Vai.: pirmad ir ketvirtad. 1-4 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

MOVING 
Apdraustas per kraustymas 

iš jvatriv atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.; FRontier 6-1882

Ofiso teJ.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nūn 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p. 
Trečiadieniais uždaryta.

PERK KAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PL WAIbrook 5-8063

Lenkai pagerbė Kosciušką
Praėjusį sekmadieni Hum- 

boldto parke leikai šventė “Tre 
čiosios gegužės” konstituciją, 
prie Tado Kosciuškos pamink
lo, surengdami dideles iškil
mes, kuriose dalyvavo ir mies
to meras Daley, senatorius Dir- 
ksęn ir Jungi. Valstybių Infor-

Mirė 1961 m. gegužiu 9 d., 4:00 vai. rytą, sulaukęs 70 metų 
amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Šiaulių apskr., Baisogalos parapijoje.

Palaidotas šv. Kazimiero kapinėse gegužio 13 dieną 1961 m.
Paliko nuliūdę; žmona Anna, pagal tėvus Savickaitė, duktė Casi- 

miera Krisim, žentas Frank, anūkė Dianne, sesers vaikai: Ellen Heim, 
Marie Massel ir Sally Nicholson ir jų šeimos; brolio vaikai Anthony 
Massel, Agnes Fredrickson, Pensacola, Florida ir Florian Massel, gyv. 
New Orleans, Louisiana ir jų šeimos; sesers duktė Ona Jokubauskienė 
ir jos šeima. Lietuvoje liko daug kitų giminių, o JAV — daug draugų 
ir pažįstamų.

Mūsų brangiausiajam pagerbti bus laikomos šv. Mišios St. Adrian 
bažnyčioje, 1962 m. gegužio 9 dieną 9 vai. ryto.

Kviečiame visus gimines, draugus ir pažįstamus atsilankyti į pa
maldas.

Mes Tavęs, Mūsų Brangiausias, niekuomet neužmiršime. Tu pas 
mus jau nebesugrį&i, bet mes anksčiau ar vėliau pas Tave nueisime. 
Tebūnie Tau lengva ši žemelė.

Nuliūdę lieka: Žmona, duktė ir giminės.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

SOPHIE BARČUS 
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS 

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. AM. 102-7 FM.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma 
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:00 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: pirmadieniais 7 v v.

Tel.: HEmlock 4-2413
7159 SO. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO 29. ILL.

JOHN PAKEL Jr.,
Chicagos Savings & Loan Association prezi
dentui mirus, jo tėvui, John Pakel, Chicagos 
Savings direktorių tarybos pirmininkui, jo mo
tinai, jo žmonai, seserims, vaikams ir kitiems 
artimiesiems skausmo valandoje nuoširdžią 
užuojautą reiškia

NAUJIENOS

Laidotuvių Direktoriai

6845 SO. WESTERN AVE.

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
TeL: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-10C3

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. L1TUANICA AVENUE Phone: YArds 7-340)

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpubiic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572
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JOHN PAKEL, JR, MIRE “Naujienose” 
įsigyjamos “Nidos” 

knygos

HELP WANTED — MALE 
Darbininkę Reikia

Londone, Anglijoje, veikian
čio “Nidos” knygų klubo išlei
džiamos knygos palyginamai 
yra visai nebrangios ir jos lie
tuviškos skaitančios visuome
nės yra vis kaskart labiau pa- 
mėgstamos, čia pas mus Dėdės 
Šamo žemėje. Lietuviškos kny
gos mylėtojų patogumui, dabar 
ir ateityje, “Nidos” knygos ir 
taipgi leidyklos periodinis lei
dinys “Rinktinė” galima įsigyti 
“Naujienų” administracijoje 
darbo valandomis, (j).

LAUNDRY ROUTE SALESMEN 
Earn above average wages; experience 
or will train maried men, 25-38. For 
established North Side routes with 
the city's finest. Apply 6 a. m. to 5 
p. m. or call for appt. LO 1-4840. 

CHIEF LAUNDRY, INC. 
2050 W. Balmoral Ave.

(5400 N. 2100 W.)

TOOL AND
DIE MAKER

Tiktai turintieji patyrimo. 
Daug priedų, — viršvalandžių.

Moderniška turinti oro 
vėsintuvus dirbtuvė.

Teirautis galima vakarais 
šeštadienį.

ir

MEDINIS bungalow 6 kamb., alu
minum langai, gazu šild., daug viso
kių įrengimų, Brighton Parko centre.

MEDINIS ant cementinių pamatų, 
netoli Archer susisiekimo, graži ir 
rami vieta, 3 mieg., žemi mokesčiai, 
$12,000.

MŪRINIS 4 butai: taverna ir 2 ofi
sai. 65th ir Western. Tvirtas mū
ras, reikia skubiai parduoti.

MŪRINIS bungalow 7 kamb., 4 mie
gami, reikia dekoruoti, 62nd ir Ar
tesian.

ŠIMAITIS

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

Realty, Notary Public, Insurance
2737 W. 43rd St. CL 1-2390

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

John Pakel, Jr., Chicago Sa
vings Loan Association pre
zidentas, pirmadienio, gegužio 
7 dienos, vakarę, mirė Little 
Company of Mary ligoninėje. 
Ateinanti sekmadieni, gegužio 
13 dienę, velionis būtų minė
jęs savo 35 metų sukakti.

Praeitą penktadieni jis buvo 
nuvežtas ligoninėn. Trečiadie
nį specialistai jį jau operavo. 
Jam teko išpjauti tulžį (gali 
bladder). Operacija pavyko, 
viskas praėjo sėkmingai, bet 
vėliau jo širdis sustojo plaku
si. Gydytojai tuojau praplovė

PASKUTINĖS 
NAUJIENOS

DĖL SIUNTINIŲ
Galima siųsti vartotus 

daiktus į Lietuvę ir kitus 
kraštus. Prieš sudaryda
mi siuntinį, prašomi pasi
teirauti lietuvių kompani
joje, kuri suteiks visas in
formacijas kę siųsti, ko 
nesiųsti ir kaip siųsti.

krūtinės ląstą ir masažais at
gaivino jo širdį.

Pradėjus širdžiai plakti, at
rodė, kad viskas eis geryn. Bet 
sekmadienį ligonis jau sunkiau 
kvėpavo, o pirmadienį teko įdė 
ti į deguonies palapinę. Jaunas 
Pakel nepajėgė atgauti sąmo
nės. Jis mirė pirmadienį, 8 vai. 
vakaro.

Velionis buvo čikagiečiams 
labai plačiai pažįstamo John 
Pakel, Chicago Savings & Lo
an Association direktorių ta
rybos pirmininko, ir jo žmonos 
Josephine Pakel sūnus. Jis gi
mė Chicagoje, lankė Tilden 
mokyklą, o vėliau Western Mi
litary Academy, esančią Al
ton, Illinois, miestelyje. Vėliau 
kurį laiką jis lankė De Paul 
universitetą.

Antrojo Pasaulinio karo me
tu jis tarnavo Coast Guard ir 
važinėjo po įvairias Amerikos 
vietas bei uostus. Jis vedė Filo
meną Norbutaitę ir sulaukė 
net šešių vaikų. Vyriausiajam 
eina 11 metai, o pats jauniau
sias yra tik kelių savaičių.

Advokatų Lidy 
sūnaus vestuvės

Buvusių čikagiečių advokatų 
Albert ir Adeline Lidy (dabar 
gyvenančių Oakland, Cal.) sū
naus Lt. Albert Lidy sutuoktu
vės su Patricia Joan Noonan 
(jos motina yra lietuvė) įvyks 
Springfield, Conn., birželio 23 
dienę.

Lt. Lidy yra baigęs Rafael 
Military Academy ir 1959 m. 
United States Military Acade
my-West Point (N. Y.). Jis lan
kė Army Aviation School (Fort 
Rudker, Ala.) ir dabar siunčia
mas į Vokietiją. Patricia Noo
nan yra išėjusi aukštuosius 
mokslus ir įsigijusi magistro 
laipsnį Connecticut universi
tete. Ji yra mokytoja JAV ka
riuomenės tarnautojų vaikų 
mokyklose Vokietijoj.

Lt. Lidy seneliai, čikagiečiai 
Martin ir Barbara Gilason, ren
giasi vykti į anūko vestuves.

Kaimynė

ODM TOOL & MFG. CO,

4 ORG. BUTŲ PO 4 KAMB., mūri
nis, 67th ir Mozart (palikimas).

13 BUTŲ PO 4*/2 KAMB., mūrinis, 
Cicero apyl., met. pajamų $12,480, 
parduodamas už $60,500.
A. NORKUS REAL ESTATE

MARQUETTE PARKO CENTRE

U. S. Highway 66 ir 
East Avenue

2405 West 51st St. WA 5-5030

McCook, Illinois

NE 8-2774

MEDŽIO DARBININKAI
— S T A L I A I

• Spintelių gamintojai
• Spintelių sustatinėtojai.

Kreiptis i
LENC — SMITU MFG.

4616 W. 19th St., Chicago, Ill.
CO.

GENERAL FACTORY MIXING DEPT. 
Geras atlyginimas, alga keliama regu

liariai, 1 ir 2 pamaina. 
Pastovus darbas. 

Darbininkai neatleidžiami.
Darbas jauniems sugebantiems 

vyrams *18—38 metų.
Įdomus darbas, reikia turėti pažym. 

mažiausiai 3 metus highschool. 
Turi Įstengti pakelti 50 svarų. 

Ūgis 5 pėdos ir 8 inčai. 
Reikalingos rekomendacijos.

GRIFFITH CO. 
Personnel Department 
1445 W. 37th STREET. 

Tel. VI 7-5665

Tek: Ofiso D A 6-2793. Rez. YA 7-6818
P. M. STANKOVIČIUS

Real Estate & Insurance Brokeris 
Notary Public.

714 W. 31st Street, Chicago 16, Ill. 
Padeda pirkti ir parduoti nekilnoja
mus turtus, aprūpina visų rūšių 
insurance, pildo income tax pareiš

kimus. Taip pat daro vertimus.

PARDUODAMAS mūrinis 3 butų: 
6—5 ir 3 kamb. rūsy, 

6107 S. Washtenaw — PR 6-6228.

MODERNUS 6 KAMB. MŪRAS, 
“marlite” kabinetų virtuvė, karpetai, 
pušim Įrengtas sausas rūsys, gazo 
šild., garažas. $20,000.

10 MINUČIŲ KELIO NUO MŪSŲ, 
naujas 2 metų 6 kamb. labai modern, 
mūras, garažas, 50 p. sklypas, alum, 
langai ir tvora, brangi vieta, pigus 
— $27,000.

ARTI MŪSŲ 7 metų 5¥2 kamb. mū- 
ras, įrengtas rūsys, karpetai, gara
žas, $22,700.

RAKTAS PAS MUS Į puikų 2 butų 
namą, naujas alyva šild., alum, lan
gai, sausas rūsys, garažas, $18,200.

MILŽINAS ARTI 
mūras, 2x6 kamb., 
$35,000.

PATRAUKLUS 5 ____________  ,
naujas alyva šild., garažas, $12,900.
v 2 AUKŠTŲ 3 BUTŲ MŪRAS, gara
žas, geros pajamos. Gage Parke. 
$26,300.

PARDUODAMAS ŽEMĖS SKLYPAS, 
86xl271/21 pravesta kanalizacija, gat
vės gražus medžiai, puiki vieta. Ran- j 
dasi prie 111 kelio Į vakarus nuo 
Harlem Ave. Skambinti YA 7-7464 

po 6 vai. vak.

SKUBIAI PARDUODAMAS
2 aukštų mūrinis, vieta bizniui ir 
4 kamb. butas apačioj, 6 kamb. butas 
viršuj. Centralinis šildymas garais, 
aliuminijaus langai, didelis jardas. 
Kaina $26,000. Gali perimti 4% mor- 

gičių. 3313 S. Halsted St. 
Skambinti rytais 523-3767.

PARKO, 2 butų 
garažas, vertas

KAMB. NAMAS,

— na- 
ir sau

šild., 
kamb.

ARTI JAUNIMO CENTRO 
mas kaip stiklas, $135 pajamų 
6 kamb. butas, $17,200.

MŪRINIS 2 BUTAI, alyva 
garažas, $80 nuomos ir sau 6 
modern, butas, $18,800.

DIDELIS 6 KAMB. MŪRAS prie 
Maria High, 33 pėdų sklypas, naujas 
gazo šild., $19,300.

ORIGINALUS 4 BUTŲ MŪRAS, 
naujas aukštas stogas, alum, langai, 
alyva šild., $46,000.

iy2 AUKŠTO MŪRAS, prieš 12 me
tų statytas, naujoj sekcijoj prie parko, 
garažas, $28.500.

VIRŠ $6,000 PAJAMŲ, 5 butų, 2 
aukštų mūras, garažas, šalia žemės 
sklypas kitam namui, $37,500.

2 NAMAI IR TAVERNA, 4 butai, 
atskiri šild., vertingas biznis, $28,400.

LEMONT’E virš akro žemės, 2 me
tų, 2 butų modernus namas, kaina 
nuderėta.

K. VALDIS REAL ESTATE
2815 W. 71st Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534

LIETUVIŲ KOMPANIJA

WORLD PARCEL
SERVICE

3320 SO. HALSTED ST.
CHICAGO 8, ILLINOIS 

Telef. YA 7-0677

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50. 
Čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, vaistų 
bei maisto produktų iš Angli
jos ir iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, Ill., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk.)

Grįžęs iš kariuomenės John 
Pakel, Jr., visą laiką dirbo Chi
cago Savings & Loan Associa
tion. Pradėjo darbą paprastu 
tarnautoju, o baigė prezidento 
pareigoms. Paskutiniais me
tais jis buvo tėvo, ilgamečio 
Chicago Saving prezidento, de
šinioji ranka. Velionis dalyva
vo ir visuomeniniame gyveni
me. Jis priklausė kelioms orga
nizacijoms, o paskutiniais mep 
tais tvarkė Marquette Manor 
Chamber of Commerce įvai
rius paruošimus.

Velionis buvo labai malo
naus ir gero būdo žmogus. Jis 
gražiai sugyveno ne tik su gau
siais taupymo bendrovės tar
nautojais, bet ir su plačiais vi
suomenės sluoksniais. Jis bu
vo atidus ir paslaugus. Žmonių 
jis buvo mėgiamas ir mylimas. 
Didesniuose sambūriuose jis 
būdavo linksmas, o prie darbo 
— apdairus ir tvarkingas.

Staigi ir netikėta mirtis su
krėtė ne tik Pakelių šeimas, 
bet ir plačius Chicagos lietuvių 
sluoksnius. Chicagos lietuviai 
kartu liūdi su šeimos na
riais.

Reporteris
PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

“Vandalai” darbuojasi
Pavariui atėjus naujas Chi- 

cagai rūpestis prasideda su 
“vandalais”, kurie naktimis pa 
spartina langų daužymą, sienų 
terliojimą, automobilių terši
mą ir pan. Išilgai Central ir 
Major Avenues išmušti 35 krau 
tuvių langai ir kelių reziden
cijų langai apylinkėje. Langai 
daugiausia išdaužyti oro šau
dykle. Policija susekė, kad kaž
koks šviesiaplaukis berniukas 
vieną tokią šaudyklę ir šovi
nių neseniai pirkęs. Miesto piet 
vakarinėje dalyje išmušta lan
gai septyniems automobiliams. 
Negana to, “vandalai” pradėjo 
terlioti automobilius, ištepda
mi juos dažais.

E TRUMPAI J 
♦

— Elena šūkis, gyv. 7123 S. 
Maplewood, kartu su savo bro
liu Joe Herman ir jo žmona iš
važiavo pasaulio pamatyti. Iš 
Chicagos ji išskrenda į San 
Francisco, o iš ten laivu plauks 
į Havajų salas. Ten pailsės, vi
sas salas ažpiūrės, o vėliau skris 
į Tokijo, Hongkongą, Manilą, 
o iš ten grįš į Portland, Ore., 
kur aplankys parodą. Iš ten 
keleiviai jau grįš į Chicagą. Vi
sus Šukienės kelionės reikalus 
sutvarkė kelionių bendrovės 
prezidentas Walter Rask.

— Rytoj, muzikas Ričardas 
Sabonis, St. Francis Xavier baž
nyčios vargonininkas, minės sa
vo gimtadienį. Savo laiku Sa
bonis gyveno ir dirbo 18-toj lie
tuvių kolonijoje. E. Kikis

— šeštadienį, gegužio 12 d. 
Lietuvių Tautinėse kapinėse jau

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Da rb j n ink i y

REIKALINGA CAKE ICER
Patyrusi 

Turi mokėti angliškai.
MAYER’S BAKEBY

8915 So. Loomis

NURSES

PONTIAC
OSTEOPATHIC HOSPITAL

PONTIAC, MICHIGAN
New 406 bed hospital expansion pro
gram just being completed. This 
beautiful hospital is located 20 miles 
North of Detroit in Michigan’s vaca
tion and resort land of Lakes.

IMMEDIATE OPENINGS 
IN THE FOLLOWING:

REGISTERED NURSES — $384.79- 
$560.14 depending upon qualifica
tions and experience.

Supervisors 
Head Nurses 

Medical Nurses
(All 3 shifts in all departments open) 
LICENSED PRACTICAL NURSES — 

$280.79-$360.53 depending upon 
Qualifications and experience.

(All 3 shifts open). ... experience. 
June Graduates (Graduate school of

Nursing pending State Board Exam
ination).

$10.00 shift differential for all em
ployees working 3:00 to 11:00 p. m. 
and 11:00 p. m. to 7:00 a. m.

OR PERSONNEL
MEDICAL TECHNOLOGISTS:

(Male or Female).
Registered A. S. C. P., A. M. T., 

or qualified by experience.
Excellent working conditions, 2 weeks 
vacation with pay after 1 year, 3 
weeks after 5 years, sick leave, meals 
at cost, free coffee breaks, employees 
discount, Blue Cross and Blue Shield 
participation, many other fringe 
benefits.
Experienced personnel contact:

PONTIAC
OSTEOPATHIC HOSPITAL

47% North Perry-Street
Pontiac, Michigan 

Attn.: Personnel Director 
Phone: FEderal 8-7271.

bus pardavinėjamos gėlės ka
pams puošti. Motinos Dieną ir 
vėliau kasdien gėlės bus par
davinėjamos pačiose kapinėse.

FARMS FOR SALE 
Okiai Pardavimui

NEBRANGIAI PARDUODAMA 10 ar 
20 akrų geros dirbamos žemės. Nuo 
Chicagos 45 mylios — arti Valparaiso 
miesto. Skambinti TRiangle 3-6916 

nuo 2 iki 6 vai. po pietų.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

RENDUOJAMAS šviesus ir švarus 
kambarys 3423 S. Emerald. 
Skambinti Virginia 7-4935.

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai
REIKALINGI AUTOMOBILIAI 

Reikalingi geram stovyje Įvairūs au
tomobiliai nuo 1954 iki 1962 m. 

Ypač reikalingi Chevroletai. 
Pinigai tuoj pat sumokami.

VACYS MOTOR SALES 
6516 So. Western Avenue. 

Tel. WA 5-5121.

7 METŲ 2 aukštų mūras Marquette 
Pk. Pirmame aukšte krautuvė ir 4 
kamb. butas, viršuje — 6 kamb. Gra
žus poilsio kambarys rūsyje. $380 
mėn. pajamų. Kaina $43,000.

5 ir 3 KAMBARIŲ prie Maria High 
School. Gazo šiluma. Garažas. Tik 
$18,500.

APŽIŪRĖKITE! 2x6, tik blokas 
nuo Marquette Pk. lietuvių mokyklos. 
Nauja gazo šildymo sistema. Gara
žas.

PRIE DIDELIO FABRIKO taverna 
su visais Įrengimais. Gera apyvarta 
darbo dienomis. Namas 2 aukštų mū
ras. Pirmame — 4 ir 5 kamb. butai, 
antrame — 12 miegamųjų kambarių. 
Su visais baldais. Iš namo $686 mėn. 
pajamų ir savininkui dar 5 kamb. bu
tas su taverna. $65,000.

6x4 KAMB. MŪR. šildymas gazo 
krosnimis. $335 mėn. pajamų. Kaina 
$28,000.

BLOKAS nuo Marquette Pk. 5 ir 
3 kamb. mūr. Alyvos šiluma. Kai
na $19,000.

VASARVIETĖ su baru ir restoranu 
Beverly Shores, Ind. (Sandūnuose). 
$12.000 gryno pelno į metus. Savi
ninkas duos paskolą.

12 METŲ 5 kmb. rezidencija Mar
quette Pk. Gazo šildymas. Apsauga 
nuo potvynio. 2 auto garažas. $20,800.

GRAŽI DOVANŲ ir sveikinimo kor
telių krautuvė prie didelės mokslo 
Įstaigos. Visi įrengimai bei prekės 
už $3,000.

BRIGHTON PK. 5 ir 4 kmb. medi- 
nis. Gazo šiluma, žemi taksai. 
$15,500.

ARTI MOKYKLOS ir bažnyčios 
6 kamb. mūr. bungalow Marquette Pk. 
Gazo šildymas. $18,000.

1 METŲ MŪR. 5’/ kamb. Gage 
Pk. Gazo šiluma. Apsauga nuo pot
vynio. $21,000.

2x5 ir 3 KAMB. atskiras butas 
Marquette Pk. 31 pėdos sklypas. 
$32,800.

$240 MĖN. PAJAMŲ ir savininkui 
4 kamb. butas! 2 aukštų med. namas 
geroje apylinkėje — truputi už Ke
dzie Avė., netoli 63-čios. $23,700.

$16.000 —76 KAMB. mūr. bungalow 
prie Marquette Pk. Gazo šiluma.

6x4, LABAI ŠVARUS 2 aukštų mūr. 
Nauja elektra, naujas stogas. Kaina 
$57,000.

5 KRAUTUVĖS ir 3 butai, mūr. 
Marquette Pk. $855 mėn. pajamų. 
Kaina tik $59,000.

13 APARTMENTŲ Marquette Pk. 
$13,000 metiniu pajamų. Galima per
imti paskolą 5Į4 %. Kaina jau išde- 
rėta.

NAUJAI ATREMONTUOTAS 5 kmb. 
mūr. bungalow prie Marquette Pk. 
$19,500.

33 KAMBARIŲ VIEŠBUTIS. $24,000 
metinių pajamų. Kaina $65,000. Sa
vininkas parduos ant kontrakto.

TIK $13.000 už 2 butų po 5 kmb. 
medini namą Brighton Pk. Yra dvi
gubas garažas.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Na my Statyto | ailrTaisytoĮal

A. ABALL ROOFING CO.
Stogai:
ar padaromi nauji.
būs. F ’ ‘ __ ,
ir apcementuojami. Įtaisomi 

dūmtraukiai.
Darbas garantuotas.
Nebūna susmukimų.

Pilnai apdrausta. 
Nemokamas Įvertinimas.

A. ABALL ROOFING CO.
3925 W. Roosevelt Rd.

Jei norite pigiai ir gerai padaryto 
darbo, telefonuokite

LA 1-6921.

taisomi, nudegutuojami 
Gulsti ar ižam- 

Kaminai: valomi, pataisomi ------- *—4—; t*_:----- : nauji

HEATING CONTRACTORS
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius, oro vėsintuvus, ir 
s’iardos darbai (sheet metal works)

JUOZAS ŽEMAITIS 
ir ViCTOR SKADE, ST 8-9272 

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. 
Tel. 277-1442. Res. OL 6-0412

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015

MARQUETTE PARKO CENTRE
2 AUKŠTŲ MŪRINIS, 6 ir 6 kamb., 

bungalow stogas, 37 pėdų sklypas, 
plytelių vonios, alyvos ir karšto vand. 
Šild., mūrinis garažas, arti 65 ir Troy, 
tikrai prieinama kaina.

2 AUKŠTŲ MŪRINIS, 5 ir 6 kamb., 
alyvos šild., plytelių vonios, garažas, 
arti 62 ir Mozart, $28,900.

2 AUKŠTŲ MŪRINIS, 4, 5 ir 2

4 BUTŲ MŪRINIS, visi po 5 kamb., 
50 pėdų sklvpas, 4 auto mūr. gara
žas, butai išnuomoti po $115 mėn., 
arti 66 ir Artesian, tik $49,900.

5 KAMB., 3 mieg., mūrinis, 32 pė
dų sklypas, 7 metų senumo, garažas, 
arti 66 ir Pulaski, $20,900.

4 BUTU mūrinis Brighton Parke. 
Atskiras šildymas gazu. $295.00 mėn. 
paiamos. Tik $27.500.

6 BUTU MŪRINIS po 5 kamb., 60
k/ V11kJ, vi 11 r

kamb., modernios vonios, karsto vand. j u dvi v inumnio pu u Kamo., ou 
šild., mėnesinių pajamų $280, arti 55 pėdų sklypas, mūrinis garažas. Mar- 
ir Pulaski, $26,900. 1 quette Parko apylinkėje. $61,500.

DRAUDIMO AGENTŪRA. PATARNAUJAME VISAIS DRAUDIMO 
REIKALIS. — J. BACEVIČIUS

BELL-VARPAS
REAL ESTATE

General Insurance — Notary Public
6455 SOUTH KEDZIE AVĖ. PRospect 8-223.3

Mirus prezidentui

JOHN PAKEL JR., 

penktadienį, gegužės 11 dieną, 
Chicago Savings & Loan Association 

bus uždaryta

IŠNUOMOJAMA
AUDITORIJOS TAVERNA

Susirinkimams, minėjimams, 
posėdžiams, šokiams, vestu
vėms, vardinėms, krikštynoms, 
banketams, pokyliams ir įvai
riausioms puotoms

imkite sales
LIETUVIŲ AUDITORIJOJE.

Salės didelės, švarios ir labai 
parankios bet kokiems parengi
mams.
Galite kreiptis tiesiai pas Ad
ministracijos bartenderį arba 
telefonu:

DAnube 6-1345
LIETUVIŲ AUDITORIJA
3133 So. Halsted Street

— Dr. Kęstutis Paulis-Pau- 
lavicius, vidaus ligų specialis
tas, balandžio 9-13 dienomis 
dalyvavo American College of 
Physicians suvažiavime Phila- 
delphijoj kaip tos kolegijos na
rys. Jisai priklauso Kankakee 
valstybinės ligoninės (kurios 
vedėju neseniai paskirtas mū
siškis Dr. Misevičius) gydytojų 
štabui, gyvena Lisle, 2007 Ohio 
St., ir pacientus priiminėja sa
vo kabinete, 107 W. Jefferson, 
Naperville, tel. EL 5-4656. šis 
jaunasis specialistas jau akty
viai įsijungė organizuoton lie- 
tuviškon veiklon. F. V. K.

A. ABALL ROOFING CO.
MES GERIAUSIAI DIRBAME 

MIESTE
Įtaisau lietaus vandeniui nutekėti 
vamzdžius, varinius ir lydinto nerū
dijamo metalo. Nereikia dažyti. Den
giu naujus stogus, taisau, nudegutuo- 
ju senus. Išvalau, pataisau ir apce- 

mentuoju kaminus.
Įtaisau naujus dūmtraukius. 

Visas darbas garantuotas.
Kainos žemiausios, Įvertinimas veltui. 

Esame pilnai apdrausti. 
Dirbame žiemos metu.

Jei norite gerai atlikto darbo, 
telefonuokite

ABALL ROOFING CO.
LA 1-6047 arba RO 2-8778

$19,500 MŪRINIS M. P., moderni
zuotas ir labai prižiūrėtas.

$19,500 MŪRINIS, 5 m., 3 mieg., 
daug priedų, arti mūsų Įstaigos.

$20,700 MŪRINIS, 3 mieg., naujas 
šildymas, garažas, platus lotas, 62 ir 
Artesian

$13,300 MEDINIS, 5 ir 4 kamb. bu
tai, Brighton P., 3 mieg.

$15,800 MEDINIS 2x6, rūsys, gara
žas, extra nuoma.

$20,500 — 2 NAMAI: mūrinis ir 
medinis, M. P„ gerai prižiūrėti.

$24,600 MŪRINIS, 9 metų, 4 ir 3 
kamb. butai, už Kedzie.

$28,500 MŪRINIS, 2x6, nauji šildy
mai, 2 bl. iki Brighton bažnyčios.

$15,200 MEDINIS, 1% a. (5 ir 3) 
34 p. lotas, rūsys, Gage Parke.

$55,000 Už DIDELĮ pajamų namą 1VT T5 ntrirriihoci nM. P., dvigubas lotas, $12,000 
keti.

$2,500 REZIDENCINIS LOTAS — . 
58 x 125 pėd.

$16,900 MŪRINIS 3 mieg., ant <** 
p. loto, M. arba G. Parke.

$11,300 MEDINIS, 4 kamb., rūsys, 
garažas, M. Parke.

$33,800 MŪRAS, prie pat mūsų 
Įstaigos, butas sav. ir 3 nuomos.

$19,500 NAUJAS mūrinis, M. P. su 
aukšta pastoge, įmokėti tik $1,500.

$17,000 MEDINIS, 4 butai Brighton 
Parko geroje vietoje.

$25,900 MŪRINIS, 3 butai, garažas, 
Gage Parke.

$12,000 MEDINIS, 5 kamb., 35 p. 
lotas, rūsys, Gage Parke.

$14,000 MEDINIS, 5 ir 6 kamb. bu
tai, 2 lotai, 4 garažai.

$18,500 
mieg., arti

KAIRYS REAL

visai naujas mūrinis 3 
mūsų įstaigos.

ESTATE
2501 W. 69th Street Telef. 436-5151

Pasveikink savo draugus 
per "Naujienas"

HEATING CONTRACTOR 
Įrengia naujus ir perstato senus visų 
rūšių namo apšildymui pečius, gazo 
ir alyvas conv. burners. Vandens 
boilerius. Vandens nutekėjimo rinas 
(gutters) ir visus kitus darbus namų 
apšildymui. Darbas atliekamas greit, 
sąžiningai ir garantuotai. Apskaičia
vimai nemokamai. Domas Žukauskas.

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Hl. 

Tel. VI 7-3447.

PERKAME, parduodame, mainome 
Įvairaus dydžio namus visur. Parū 
piname paskolą, visokeriopą apdrau 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 West 59th St.
PRogneet 8-5454

REMKITE TUOS BIZNIERIUS 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIĄ 

PASISEKIMĄ BIZNYJE 
— GARSINĖMS IR TU

PARDUODAMAS bizniavas lotas 
50x125 ir 2 karų garažas, Marquette 
Parke, 71 tarpe Artesian ir Campbell. 
Taipgi 3 puikūs rezidencijų lotai 
Palos Heights 120x120 su daug vai

sinių medžių.
Skambinti

RE 7-0017 arba WA 5-3129

---------------SKAITYK KASDIEN- g 

iNAUJENASj 
8~-—IR TEMYK SKILTIS—-------- 1—HR TEMYK SKILTIS*----------

Lietuviai taipgi perka ir parduoda 
ir progas sužino faktai per

NAUJIENAS
6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
— WEDNESDAY, MAY 9, 1962

6
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